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I. Introducere 

     Raportul de monitorizare a ecosistemului marin din zona adiacenta sondei I4 A LebŁda Est, 

reprezintŁ o parte integrantŁ a documentaѽie tehnice privind evaluarea condiѽiilor de mediu ´n 

perioada de forare ѻi exploatare a obiectivului.  

Pentru evaluarea presiunilor exercitate asupra ecosistemului marin de activitŁѽile desfŁѻurate 

´n procesul de deschidere-explorare a sondei I4 A LebŁda Est  am comparat situaѽia calitŁѽii 

componentelor abiotice (parametri fizici -chimici) ѻi biotice (parametri biologici) ´n timpul funcѽionŁrii 

sondei iniἪiale I4 LebŁda Est, ´nainte de ´nceperea forajului, pe parcursul activitŁѽii de forare precum 

ѻi ´n timpul funcѽionŁrii sondei noi I4 A LebŁda Est.  

Prezentul studiu analizeazŁ starea ecosistemului marin ´n starea iniѽialŁ / funcѽionarea normalŁ 

a sondei I4 LebŁda Est ,  ´nainte de ´nceperea forajului, ´n timpul forajului  ѻi dupŁ terminarea forajului 

sondei I4 A LebŁda Est. 

Obiectivele proiectului monitorizat au constat ´n executarea lucrŁrilor de abandonare a 

intervalului 2280 - 3257m ĸi sŁparea sondei I4 A pe intervalul 2280 - 3915m ´n sonda I4 LebŁda Est 

abandonare, de pe locaѽia PFSS 2.  

 

 
 

Figura nr. 1.1. Perimetrul de exploatare ï dezvoltare LebŁda Est, din cadrul 
perimetrului de Explorare - Exploatare - Dezvoltare XVIII Istria 

 

LebŁda Est 

82 Km 
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  Locaѽia forajului pentru sonda I4 A LebŁda Est  este amplasat pe platforma continentalŁ 

rom©neascŁ a MŁrii Negre, ´n cadrul perimetrului de explorare - exploatare ï dezvoltare XVIII Istria 

(concesionat ´n proporἪie de 100 % de cŁtre OMV PETROM S.A.),  ´ntr-o zonŁ marinŁ cu ad©ncimea 

apei cuprinsŁ ´ntre 47ѻi  50m   (Figura nr.1.1.).   

Coordonatele proiectate la suprafaѽŁ ѻi la talpŁ, proiecѽie UTM-30 (elipsoid WGS84) ĸi 

STEREO 70 (elipsoid Krasovski) pentru sonda I4 A LebŁda Est (conform Proiectului Geologic) sunt 

prezentate ´n tabel nr. 1.1.                                                                                                      

Tabel nr. 1.1.     

Coordonatele proiectate pentru noul traiect - I4 A   LebŁda Est  

 

 Ad©ncimi 
(m) 

 

ELIPSOID WGS84 
(UTM 30) 

 
 

ELIPSOID KRASOVSKI 
(STEREO 70) 

 

  
Pe traiect 
(m) 

Pe vertical 
(m) 

Izobatice 
(m) 

Est (m) Nord (m) Y=Est (m) X=Nord (m) 

La suprafaŞŁ 0 0 -24 465559,04 4930046,51 863027,905 346184,169 

KOP (fereastrŁ) 2280 1884 -1860 464708,10 4929468,17 862213,511 345553,584 

La talpŁ 3915 2100 2075 463150,00 4929270,00 860668,991 345259,041 

         

 

   Distanѽa la care se aflŁ locaѽia sondei I4 A LebŁda Est (situatŁ pe PFSS 2) faѽŁ de ѽŁrmurile 

statelor riverane sunt urmŁtoarele: Rom©nia 82 km (Constanta), Bulgaria 118 km, Ucraina 76, km. 

FaѽŁ de cea mai apropiatŁ aѻezare, Sf. Gheorghe sonda I4 A LebŁda Est se aflŁ la cca. 34 km  

(Figura nr.1. 2).  
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Figura nr.1.2. Schiѽa cu localizarea amplasamentului sondei I4 A LebŁda Est 

 

Amplasamentul sondei  LebŁda Est este ´n afara limitelor ariilor naturale protejate Marea 

NeagrŁ (ROSPA 0076) ĸi Delta DunŁrii-zona marinŁ (ROSCI 0066) -   cea mai apropiatŁ de 

aceasta fiind Aria SpecialŁ de Protecѽie AvifaunisticŁ Marea NeagrŁ ROSPA0076. Distanѽa 

minimŁ de la extremitatea vesticŁ a perimetrului, situat la est de rezervaѽie, p©nŁ la limita esticŁ a 

acesteia este de aproximativ 22 km. 
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Figura nr.1. 3 Schiѽa cu localizarea amplasamentului sondei I4 A LebŁda Est faѽŁ de ariile 

protejate 

LucrŁrile de foraj se ´nscriu ´n programul naἪional de prospectare, explorare ĸi 

exploatare a zŁcŁmintelor de hidrocarburi de pe platoul continental rom©nesc al MŁrii Negre.  

LucrŁrile de abandonare a intervalului 2280 - 3257m ĸi sŁparea sondei I4 A pe 

intervalul 2280 - 3915m , ´n sonda I4 LebŁda Est (sub numele de sonda I4 A), din cadrul 

perimetrului de explorare - dezvoltare ĸi exploatare petrolierŁ XVIII Istria, se vor executa ´n 

baza Avizelor AgenŞiei NaŞionale pentru Resurse Minerale: Acord ANRM de 

Abandonare nr. 63 - ab/21.09.2015 Ἠi Aviz ANRM de sŁpare nr. 64-C/21.09.2015. 
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Proiectul nu presupune execuѽia unei sonde noi, ci de re-sŁparea a unei sonde existente 

sub numele de sonda I4 A LebŁda Est, care se va realiza cu platforma de foraj marin Uranus de 

pe locaѽia PFSS 2. ( Figura nr.1.4).  

   

                            

              Figura nr. 1.4 . Platforma de foraj marin Uranus de pe locaŞia PFSS2 

 

Sonda I4 A LebŁda Est  va fi sŁpatŁ prin utilizarea unui fluid de foraj sintetic (Synthetic-based 

mud - SBM, ´n care fluidul de bazŁ este un ulei sintetic) care ´ndeplineѻte cerinŞele  tehnologice 

privind  protecѽia mediu.  

Se face precizarea cŁ ´n timpul lucrŁrilor  de amenajare a sondei I4 A, ´n Marea NeagrŁ 

nu se deverseazŁ absolut nimic, tehnologia de forare este ´n circuit ´nchis,  at©t fluidul de foraj 

folosit c©t ѻi detritusul excavat sunt recuperate ´n containere etaѻe care sunt transportate ´n 

port pentru tratare/recuperare. 



 
 

8 

       Abandonare a intervalului 2.280 ï 3.257m ĸi   sŁpare ´n deviaŞiei pe intervalul 2.280-3.915m,  se 

va realizarea prin utilizarea unui dispozitiv numit  òpanŁ de deviatieò.  Traiectul deviat al noii gauri de 

sonda este redat  in Figura.nr.1.5. 

 

 

                           

                        Figura nr. 1.5 Schema de realizare a sondei I4 A LebŁda Est 

 

Sonda a fost sŁpatŁ utiliz©nd platforma de foraj marin Uranus amplasatŁ la PFS2,  care  

poate sŁ opereze ´n ape cu ad©ncimi de 100 m p©nŁ la  ad©ncimea maximŁ de foraj de 7620 m. 
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Re-sŁparea sondei existente I4, sub numele de sonda I4 A,  se va realiza pe pe intervalul 

2280m pe traiect (fereastrŁ prin coloana de 7in ´n sonda I4) ï 3915m (ad©ncime finalŁ pe 

traiect).  

Sonda se va sŁpa utiliz©nd platforma de foraj marin Uranus, amplasatŁ la PFSS2, iar lucrŁrile 

vor consta ´n: 

LucrŁrile la sondŁ vor consta din : 

1. Omor©rea sondei ĸi dezechiparea acesteia ´n vederea abandonŁrii zonei 

productive (intervale perforate: 2660 - 2650 m= 10m, 2645 - 2632 m = 13 m, 2620 - 

2610 m = 10 m); 

2. Ċn situaŞia ´n care nu se va putea realiza dezarmarea packerului plasat la 

ad©ncimea de 2592m, se va trece la tŁierea tubingului de producŞie la ad©ncimea 

de aprox. 2400m, urmatŁ de plasarea unui packer tip dop; 

3. Realizarea unei ferestre ´n coloana de 7in la ad©ncimea de 2280m, ´n vederea re-

sŁpŁrii sondei; 

4. Re-sŁparea sondei pe intervalul 2280 - 3915m= 1635m ; 

5. Repunerea in productie a sondei I4 A . 

Ċn funcŞie de informaŞiile obŞinute ´n timpul forajului, operaŞia de stimulare cu susŞinere a fost 

planificatŁ a se realiza ´n douŁ etape a c©te 5 stagii fiecare (5 stagii ´n partea inferioarŁ a drenei ĸi 5 

stagii ´n partea superioarŁ a drenei). 

In vederea protejŁrii ecosistemului marin din zona de lucru a fost realizat un program de 

monitorizare a lucrarilor care a supravegheat urmŁtoarele componente ale mediului marin: coloana 

de apa, sedimentele ĸi biota. 

 

 

II. Programul de monitorizare  

       Monitorizarea ecosistemului marin din zona adiacenta sondei I4 A LebŁda Est,   s-a 

realizat prin compararea situaѽia calitŁѽii componentelor abiotice (parametri fizici -chimici) ѻi biotice 

(parametri biologici) prin analiza eѻantioanelor colectate ´n timpul funcѽionŁrii sondei iniѽiale I4  

LebŁda Est,  ´nainte de ´nceperea forajului, pe parcursul activitŁѽii precum ѻi dupŁ punerea ´n 

exploatare  a sondei I4 A LebŁda Est.  
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In vederea stabilirii influenѽei activitŁѽilor de foraj ѻi exploatare asupra ecosistemului marin din 

zonŁ s-a stabilit o reѽea de staѽii de prelevare a probelor chimice  ѻi biologice care sŁ evidenѽieze c©t 

mai precis impactul asupra mediului marin prin forarea sondei I4 A LebŁda Est.  

La stabilirea  reѽelei de staѽii de prelevare a probelor de apa ѻi sediment din zona adiacentŁ 

sondei I4 A LebŁda Est s-au avut ´n vedere urmŁtorii factori: dinamica curenѽilor marini din zonŁ, 

particularitŁѽile naturale ale ecosistemului din zonŁ, caracteristicile activitŁѽilor de foraj precum ĸi 

acoperirea unei suprafeѽe c©t mai ´ntinse pentru a obѽine informaѽii concludente ĸi concise asupra 

ecosistemului din zonŁ. 

ProprietŁѽile fizico ï chimice ale apelor ´n zona de larg sunt condiѽionate de procesele de 

amestec ĸi de difuzie turbulentŁ care au loc ´n apele de micŁ ad©ncime: viteza, direcѽia curenѽilor ĸi 

influenѽa DunŁrii. Debitul sezonier fluvial (Figura nr. 2.1.), precum ĸi corelarea circulaѽiei cu distribuѽia 

salinitŁѽii la suprafaѽa mŁrii pentru condiѽiile aportului de apŁ dulce scŁzut (toamna), c©t ĸi ridicat 

(Figura nr. 2. 3.) sunt discutate ´n primul r©nd. 

 

Figura nr. 2.1. Debitul sezonier al DunŁrii (m3/an) ´n perioada 1971 ï 2009 
(Mihailov et al., 2013) 

 

Ċn condiѽiile de debit mare (10.190 m3/s) ´n luna mai 1973, salinitatea la Sf©ntu Gheorghe, la 

suprafaѽa mŁrii prezintŁ gradienѽi puternici de la nord spre vest, ceea ce relevŁ faptul cŁ amestecul 

avut loc ´n apropierea ѽŁrmului, sub influenѽa curenѽilor caracteristici (Figura nr. 2.2.a). L©ngŁ Gurile 

DunŁrii in condiѽii de debit scŁzut (de exemplu ´n timpul toamnei 1973 cu 4.093,3 m3/s) salinitatea a 

fost de aproximativ 16,0 PSU datoritŁ influenŞei puternice a apelor marine de larg, v©ntului ĸi a 

circulaѽiei regionale orientatŁ de la nord la vest (Figura nr.2.2.b). 
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PrimŁvara, distribuѽia salinitŁѽii este un rezultat al douŁ acѽiuni opuse: convecѽie termicŁ ĸi 

debitul DunŁrii (Figura nr.2.2. si 2.3.). Influenta convecѽiei termice influenѽeazŁ amestecul omogen 

pe verticalŁ a maselor de apŁ, cu salinitŁѽi ridicate, ĸi aportul de apŁ dulce afecteazŁ stratul superior 

determin©nd o stratificare puternicŁ ´n apele de ad©ncime micŁ.  

Figura nr.2.2. influenѽa circulaѽiei regionale asupra distribuѽiei salinitŁѽii pe platoul continental de 
vest al MŁrii Negre: primŁvara ĸi vara ï debit mare al DunŁrii (a,c) sau scŁzut (d, f) ĸi toamna ï 

debit scŁzut (b, e) (Mihailov et al., 2013) 

 

Caracteristic pentru sezonul de toamnŁ este debitul relativ scŁzut a DunŁrii (Figura nr.2.3.) ĸi 

suprapun©nd cu activitatea dinamicŁ a curentului de la nord la sud, rezultŁ o distribuŞia omogenŁ pe 

verticalŁ ´n stratul superior, format prin convecŞie. 

 

Figura nr. 2.3. Distribuѽia debitului mediu, minima ĸi maxima lunarŁ a fluviului DunŁrea, mŁsurat 

la Ceatal Ismail, 1971 ï 2009 (Mihailov et al., 2013) 
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           Condiѽiile meteorologice ´n zonŁ 

 Bazinul MŁrii Negre, situatŁ la latitudini boreal-subtropicale, la graniѽa dintre Europa ѻi Asia 

(Drozdov et al., 1991) prezintŁ o circulaѽie generalŁ atmosfericŁ ´n largul mŁrii determinatŁ ´n special 

de activitatea ciclonicŁ ѻi anticiclonicŁ peste Europa CentralŁ, influenѽat de mase de aer de origine 

AtlanticŁ. 

 Acoperirea cu nori  Transmiterea de energie de la soare la pŁm©nt ѻi pŁm©nt ´n spaѽiu este 

puternic influenѽatŁ de procesele complexe din atmosferŁ. Ċn funcѽie de grosime, norii reflectŁ 40-

80% din radiaѽia solarŁ ´n spaѽiu. Radiaѽia terestrŁ este absorbitŁ semnificativ de nori. Consistenѽa 

ѻi procentul de acoperire cu nori are o mare influenѽŁ asupra caracteristicilor sinoptice.  

 Domeniul de temperaturŁ terestru ĸi marin depinde de stratul de nori, precum ѻi de 

evaporarea ѻi difuzia de poluanѽi atmosferici. Procesele fotochimice din atmosfera inferioarŁ, cum ar 

fi producѽia de ozon, sunt de asemenea controlate de nori. 

 Ċn cadrul zonei de NV a MŁrii Negre, acoperirea cu nori pe tot parcursul anului 2014 din datele 

NOAA (http://www.nco.ncep.noaa.gov/) este reprezentatŁ de <20% (Tabel nr. 2.1.) reprezent©nd o 

zonŁ fŁrŁ precipitaѽii si fenomene meteorologice extreme. 

 

Tabel nr. 2.1.  

Acoperirea cu nori ´n zona GURILOR DUNŀRII 

                                                     (2014 ï , date http://www.nco.ncep.noaa.gov/) 

 

Interval Nr. date FrecvenŞa (%) 

0 - 20 1088 42.92 

20 - 40 290 11.44 

40 - 60 286 11.28 

60 - 80 276 10.89 

80 - 100 595 23.47 

 Umiditatea atmosfericŁ  Ċn zona de coastŁ, umiditatea atmosfericŁ este ´n general de 80-

90% pe timpul sezonului rece ĸi de 70-80% pe timpul celui cald. Ċn larg, umiditatea aerului variazŁ 

http://www.nco.ncep.noaa.gov/
http://www.nco.ncep.noaa.gov/
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´ntre 80-90% pe tot timpul anului, maxima extremŁ ´nregistr©ndu-se de mult mai multe ori dec©t ´n 

zona de uscat. 

Precipitaѽii Ċn zona de influenѽŁ a DunŁrii, cantitŁѽile lunare de precipitatii se prezintŁ ´n 

normele climatologice in estul ѽŁrii (Figura nr.2.4.). 

 

Figura nr.2.4. Cantitatea de precipitaѽii la Tulcea, perioada 1961- 2014 

 (sursa: ANM, http://www.meteoromania.ro/) 

 

Figuranr.2.5. Cantitatea de precipitaѽii ´n zona Gurilor DunŁrii, anul 2014 

(http://www.nco.ncep.noaa.gov/) 

 

http://www.meteoromania.ro/
http://www.nco.ncep.noaa.gov/
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Precipitaѽiile atmosferice (mm/h) au prezentat un maxim de 3,89mm/h ´nregistrat toamna 

(Figura nr.2.5.), iar cantitatea totalŁ pentru ´ntreaga perioadŁ este de 118,1l/m2. Din punct de vedere 

statistic, din 2679 valori, perioada poate fi ´ncadratŁ in limite apropiate de valorile normale, din punctt 

de vedere cantitativ (Figura nr.2.4. - 2.5.). 

 V©ntul 

SituatŁ la latitudini boreal-subtropicale, la frontiera dintre Europa ĸi Asia, Marea NeagrŁ este 

influenŞatŁ de masele de aer nordice ĸi izolat, de circulaŞia subtropicalŁ (mediteraneanŁ). Ċn sezonul 

rece bazinul hidrografic al MŁrii Negre este expus permanent influenŞelor marilor arii de presiune 

maximŁ din zona polarŁ ĸi vara de cea de presiune minimŁ din zona ecuatorialŁ (ciclonul islandic, 

anticiclonul Azorelor din Oceanul Atlantic).  

PoziŞia geograficŁ ´ntre circulaŞia AtlanticŁ ĸi SiberianŁ dar ĸi ´ntinderea sa pe latitudine, 

determinŁ instabilitatea meteorologicŁ ´n diferite pŁrŞi ale bazinului. DatoritŁ configuraŞiei ŞŁrmului ĸi 

a reliefului, sistemul circulaŞiei maselor de aer este intens variabil ´n zonele de coastŁ ĸi mai puŞin 

stabil ´n largul mŁrii. 

Stratul limitŁ atmosferic de la suprafaŞa mŁrii are proprietŁŞi particulare faŞŁ de cel de 

deasupra uscatului. 

V©nturile predominante ´n bazinul hidrografic sunt: austrul, care bate de la vest la est ĸi 

crivŁŞul de la nord-est spre sud-vest, produc©nd viscole iarna ĸi secetŁ primŁvara ĸi vara.  

DirecŞia ĸi puterea v©ntului deasupra bazinului sunt determinate de tipul de circulaŞie produs 

de procesele sinoptice, care corespund ´n general unui c©mp baric ´ntins asupra Europei. 

 

Tabelul nr. 2.2.   

                              Frecvenѽa v©ntului ´n zona Gurilor DunŁrii, anul 2014 

Interval FrecvenŞa v©ntului (%) 

0 - 45 18,00 

45 - 90 26,83 

90 - 135 8,01 

135 - 180 12,39 

180 - 225 12,65 

225 - 270 5,88 

270 - 315 5,39 

315 - 360 10,85 

 100,00% 
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    Pentru partea de vest a MŁrii Negre, la Gurile DunŁrii, au fost utilizate datele NOAA 

(http://www.nco.ncep.noaa.gov/) pentru direcŞia predominantŁ a v©ntului la 10m deasupra suprafeŞei 

mŁrii(U10). Pe durata unui an, 2014, direcŞia predominantŁ a v©ntului a avut o frecvenŞŁ de ~55,69% 

din sector N ï E, din sector S - E (~31%) ) conform Tabelul nr. 2.2. Viteza medie a fost de 5,708 m/s. 

Maxima a fost ´nregistratŁ ´n sezonul rece ï decembrie 2014, de 18,2 m/s din VNV. 

 

Valurile 

DatoritŁ configuraѽiei variate a ŞŁrmului, v©nturile formeazŁ c©mpuri diferite de valuri ´n 

porŞiunile Jibrieni - Sf©ntu Gheorghe, Sf©ntu Gheorghe ï Chituc ĸi Capul Midia ï Vama Veche, astfel 

cŁ sub acѽiunea v©nturilor de SV, zona dintre Sf©ntu Gheorghe ĸi PortiŞa devine o zonŁ forte agitatŁ 

´n timp ce restul litoralului rom©nesc (datoritŁ orientŁrii generale a ŞŁrmului NS) este ferit de acŞiunea 

v©ntului. Sub acŞiunea v©nturilor de nord ´ntreg litoralul din partea de vest a MŁrii Negre devine foarte 

agitat, cu excepŞia BŁii PortiŞa (Bondar et al., 1963). 

DatoritŁ variabilitŁѽii considerabile a regimului v©nturilor, caracteristicile c©mpurilor valurilor 

existente ´n zona studiatŁ se modificŁ semnificativ ´n decursul unui an. 

  
 

 

Figura nr.2.6. Distribuѽia frecvenѽelor, direcѽiei de propagare a  valurilor ´n partea de NV a MŁrii 

Negre ï zona Gurilor DunŁrii, pe durata anului 2014 

 

http://www.nco.ncep.noaa.gov/
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Parametrii valurilor sunt extraѻi din modelul FNMOC-WW3-MEDIT  (WW3 ï MEDIT, grid 

0,2Áx0,2Á, prognozŁ 3 zile ѻi pas de timp 6 ore, pentru Marea MediteranŁ, Marea NeagrŁ, NE Ocean 

Atlantic, Marea BalticŁ). Pentru partea de Vest a MŁrii Negre datele sunt prelucrate utiliz©nd 

programul MATLABÈ ĸi NCTOOLBOX. 

Pe durata unui an, 2014, direcѽia predominantŁ a valului maxim ´n partea de NV a MŁrii 

Negre, a avut o frecvenѽŁ de ~35,4% din SE, din E ~31% (Figura nr.2.6.). ĊnŁlѽimea medie ´n a fost 

de 0,74m. Maxima a fost ´nregistratŁ ´n octombrie - noiembrie 2014, de 4,3m din ESE. 

Valurile care s-au deplasat ´n-afara ariei de generare (unde se aflau sub influenŞa imediatŁ a 

v©ntului),  prezintŁ o formŁ mai regulatŁ (uniforme) - cu creste mai lungi ĸi bine definite - av©nd 

perioadele cuprinse ´ntre 10 ï 30s sunt numite valuri de hulŁ . Ċn cadrul zonei de interes, valurile de 

hulŁ au prezentat o direcŞie predominantŁ din  sector N - E (Figura nr.2.6. , Tabelul nr. 2. 3.). 

Tabelul nr. 2. 3.  

Frecvenѽa valului de hulŁ ´n partea de NV a MŁrii Negre, anul 2014 

 

 

 

 

 

 

 

Curenѽii marini 

 Ċn zona de influenѽŁ a DunŁrii, intensitatea proceselor de amestec ѻi difuzie turbulentŁ este 

condiѽionatŁ ´n special de viteza de deplasare a apelor. Zona predeltaicŁ de la gurile DunŁrii 

reprezintŁ locul unde procesele de amestec (orizontal ѻi vertical) au cea mai mare amploare, cu 

particularitŁѻi distincte determinate de condiѽii meteorologice ѻi hidrologice ѻi debit fluvial.           

Din datele disponibile (model matematic P.O.M. ï NV MŁrii Negre, INCDM) s-a putut 

determina climatologia componentelor curenѽilor (direcѽia ѻi viteza) de la suprafaѽŁ p©nŁ ´n stratul de 

fund (~50m) pentru Perimetrul de explorare ï exploatare-dezvoltare XVIII Istria, offshore Rom©nia 

Interval FrecvenŞa val hulŁ(%) 

0 - 45 8,75 

45 - 90 30,68 

90 - 135 30,01 

135 - 180 17,66 

180 - 225 10,30 

225 - 270 0,67 

270 - 315 0,76 

315 - 360 1,19 
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(Figura nr .2.7.). Perioada climatologicŁ analizatŁ este reprezentatŁ de media vectorialŁ a 

componentelor curenѽilor, iunie 2013 ï iunie 2015, necesar stabilirii stŁrii generale a dinamicii apelor 

din zona analizatŁ. 

 

Trebuie menѽionat faptul cŁ, direcѽia de curgere a curenѽilor de suprafaѽŁ se realizeazŁ la un 

unghi de 45 Á faѽŁ de v©ntul predominant din cauza unui echilibru ´ntre forѽa Coriolis ѻi de rezistenѽa 

generatŁ de v©nt ѻi de apŁ. Deoarece Marea NeagrŁ este ´mpŁrѽitŁ pe verticalŁ ´n straturi distincte 

din punct de vedere chimic ѻi biologic, magnitudinea vitezei (viteza) scade de la un maxim la 

suprafaѽŁ p©nŁ c©nd se disipeazŁ. Direcѽia de asemenea, se deplaseazŁ uѻor peste fiecare strat 

urmŁtor. Aceasta se numeѻte spirala Ekman. Stratul de apŁ de la suprafaѽŁ la punctul de disipare a 

acestei spirale este cunoscut ca strat Ekman. Astfel, ´n straturile de ad©ncime viteza curenѽilor scade. 

 Ċn zona perimetrului de interes (Figura nr .2.7. ), s-au determinat viteze de maxim 0,68 m/s ´n 

stratul de suprafaѽŁ acestea scŁz©nd p©nŁ la 0,07 m/s la ad©ncimea de 40m ´n condiѽii de debit 

Figura nr  2.7. Distribuѽa mediei vectoriale, climatologicŁ, a curenѽilor, 2013 ï 2015, 

´n cadrul Perimetrului de explorare ï exploatare-dezvoltare XVIII Istria, offshore 

Rom©nia (model POM-NV-Marea Neagra, INCDM) 
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fluvial ridicat ѻi vanturi puternice.  Ċn condiѽii de calm (viteza v©ntului de la calm la moderat ѻi debit 

scŁzut al DunŁrii) curenѽii, ´n cadrul perimetrului, ´n stratul de suprafaѽŁ atinge viteze de 0,03m/s 

scŁz©nd la 40m la 0,0003m/s.  

Pentru perioada 2013 ï 2015, au fost determinate, ´n acest perimetru, o direcѽie predominantŁ 

din sector V a curentului superficial determin©nd o deplasare spre larg a apelor de suprafaѽŁ (Figura 

A) ѻi pŁtrunderea spre ѽŁrm a apelor de ad©ncime datoritŁ circulaѽiei Ekman.  

Perimetrul de explorare ï exploatare-dezvoltare XVIII Istria, offshore Rom©nia este situat la 

frontiera de vest a zonei de convergenѽŁ dintre meandrele Curentul Principal al MŁrii Negre (meandre 

cu dimensiuni de ordinul a 100 km iar CPMN ï situat ´n partea de vest la aprox. 200 km distanѽŁ de 

ѽŁrm), debitul fluvial (care are o curgere ´n formŁ de evantai la gurile DunŁrii) ѻi marginea platoului 

continental. Aceste caracteristici singulare determinŁ formarea unor turbioane anticilonice legate de 

caracteristicile batimetrice (Figura nr.2.7.). 

Tabelul nr.2.4.  

Frecvenѽa direcѽiei  si a vitezei de propagare a curenѽilor marini 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabel A. FrecvenἪa direcἪiei de 
propagare a curenἪilor (conform 

Figura nr.2.7.) 

Tabel B. FrecvenἪa vitezei 
curenἪilor (conform Figura 

nr.2.7.) 

FrecvenἪa direcἪie 
(%) DirecἪie 

Viteza 
curenἪi  
(m/s) 

FrecvenἪa 
Viteza (%) 6,01 NNE 

7,88 NE 0.025-0.075 78.37556 

4,52 ENE 0.075-0.125 13.26577 

1,56 E 0.125-0.175 4.86768 

1,05 ESE 0.175-0.225 1.80462 

1,03 SE 0.225-0.275 0.83896 

0,79 SSE 0.275-0.325 0.36881 

0,68 S 0.325-0.375 0.20552 

1,21 SSW 0.375-0.375 0.09009 

4,58 SW 0.425-0.425 0.07038 

5,72 WSW 0.475-0.525 0.06475 

53,31 W 0.525-0.575 0.02252 

2,45 WNW 0.575-0.6 0.01126 

2,44 NW 0.6-0.675 0.01126 

6,77 N 0.675-0.7 0.00282 
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Curentul dominant din zona litoralului rom©nesc de la nordïsud reprezintŁ o circulaѽie medie  

a maselor de apŁ ѻi  este rezultatul acѽiunii combinate a mai multor factori ĸi anume: dominaŞia 

v©nturilor din sectorul nordic, aportul mare ´n ape fluviale dulci din partea nord-vesticŁ MŁrii Negre, 

diferenŞele de densitate dintre  nordïvestul ĸi sudïvestul MŁrii Negre, evacuarea surplusului de ape 

prin Bosfor ĸi forѽa Coriolis. 

Deplasarea spre sud a apelor dulci deversate de DunŁre, ´n raport cu v©nturile dominante, 

produce permanente ĸi mari oscilaŞii ale condiŞiilor chimice ale apei marine, modificŁ calitativ ĸi 

cantitativ planctonul ĸi acŞioneazŁ direct asupra populaŞiilor de organisme marine epibionte 

filtratoare. 

 Staѽii pentru prelevarea probelor chimice ѻi biologice a fost stabilite ´n zona de sud vest faŞŁ 

de punctul de foraj sonda I4 A LebŁda Est / PFSS 2 care are  urmatoarele coordonatele plane: 

 Latitudine (N)   ű = 44Á 31ô 23.0ò 

 Longitudine (E) ɚ = 29Á 33ô 55.4"  

 

Programul de monitorizare a inclus patru etape distincte  de prelevare a probelor fizico ï 

chimice  de apŁ Ἠi  sediment:  

ï Etapa I de premonitorizare  a fost efectuatŁ ´n timpul funcѽionŁrii sondei I4 A LebŁda Est ´n 

data de  11 ianuarie  2014; 

ï  Etapa Il a fost efectuatŁ ´naintea ´nceperii lucrŁrilor, pe locaѽia sondei I4 A LebŁda Est, pe 

13  septembrie   2015  (ante foraj); 

ï Etapa IIl efectuatŁ ´n timpul lucrŁrilor de foraj, pe locaѽia sondei I4 A LebŁda Est pe data de 

22 decembrie 2015 ( ´n timpul forajului);  

ï Etapa IV realizatŁ la un interval de timp dupŁ ´ncheierea lucrŁrilor pe locaŞia sondei I4 A 

LebŁda Est, pe data de 29 ianuarie  2016 ( dupŁ foraj).  

 

In cadrul fiecŁrei etape s-au efectuat lucrŁri de prelevare a probelor chimice ѻi biologice  dupŁ 

direcŞia curentului din zonŁ ´n ziua respectivŁ. 
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III MATERIAL ķI METODE 

 

    III. 1. ReŞeaua de staŞii ĸi parametri 

 

La stabilirea reѽelei de staѽii s-au avut ´n vedere: dinamica curenѽilor marini din zonŁ, 

ad©ncimea apei ĸi caracteristicile naturale ale ecosistemului din zonŁ, caracteristicile activitŁѽilor de 

foraj precum ĸi acoperirea unei suprafeŞe c©t mai ´ntinse pentru a obѽine informaѽii concludente ĸi 

concise asupra ecosistemului din zonŁ. 

Pentru o precizia c©t mai mare a datelor rezultate din analizele chimice ѻi biologice, pe parcursul 

celor patru etape monitorizare s-a ´ncercat, ´n mŁsura posibilului, obѽinerea unei precizii c©t mai mari 

´n poziѽionarea navei ´n staѽiile de prelevare a probelor. DiferenŞele ´nregistrate au fost ´n general 

minore (Tabelul nr. 3.1.). DatoritŁ prezenѽei platformei de foraj pe locaѽie, cea mai mare diferenѽa a 

fost ´nregistratŁ ´ntre poziѽia navei ´n locaŞie, ´n etapa II, ĸi poziŞiile ei ´n ´n etapele I ĸi III. 

 

 

 

Tabelul nr.3.1 

Coordonatele staѽiilor de monitoring pentru forajul sondei I4A LebŁda Est   

Nr./
crt. 

Etapa Statia Latitudine 
ddmm.mmm N 

Longitudine 
ddmm.mmm E 

H apa 
(m) 

1. Etapa I 1 PFSS /2 44Á31ô31,024ò 29Á33ô54,390 " 45 

2. Etapa Il    2 PFSS /2 44Á31ô30,139ò 29Á33ô55,151 " 44 

3. Etapa IlI    3 PFSS /2 44Á31ô30,161ò 29Á33ô54,832 " 46 

4. Etapa IV    4 PFSS /2 44Á31ô31,172ò 29Á33ô54,821 " 43 

 

Monitorizarea parametrilor fizico - chimici ĸi biologici s-a realizeazat  prin analiza  in 

laborator a probelor de apa  si de sediment colectate  din zona de lucru. 

  

Colectarea probelor de apŁ s-a realizat de la  suprafaѽŁ si in imersiunile din coloana de apa  la 

orizonturi cele mai semnificative  /  0, 10, 20, Ἠi 40m;   cu ajutorul unei butelii Niskin de 10l. In toate 
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staѽiile s-au colectat si probe de zooplancton prin filtrarea unor coloane de apŁ ´ntre anumite 

orizonturi.  

Parametrii analizaŞi  din probele de apa sunt urmatorii: 

- Parametri fizico-chimici ѻi de poluare: Temperatura, Salinitatea, pH-ul, Oxigenul 

dizolvat, Oxidabilitatea, Suspensiile totale, Metale grele (Cu, Cd, Cr, Ni, Pb, Ba), conѽinutul total ´n 

hidrocarburi petroliere (HPT) ĸi Hidrocarburi aromatice polinucleare (HAP). 

- Parametri biologici: Clorofila a, Fitoplancton, Zooplancton. 

 

         Colectarede probelor de sedimente s-a realizat cu un boden-greifer de tip Van Veen. din 

toate statiile stabilite. Parametrii analizaŞi  din probele de sediment sunt urmatorii: 

    - Parametri fizico-chimici ѻi de poluare: Metale grele (Cu, Cd, Cr, Ni, Pb, Ba), pesticide 

organoclorurate, conѽinutul total ´n hidrocarburi petroliere (HPT) ĸi Hidrocarburi aromatice 

polinucleare (HAP). 

                     - Parametri biologici:  Zoobentos. 

 

 

        III.2. Colectarea probelor 

 

Probele de apŁ ĸi de sediment s-au prelevat de cŁtre personalul specializat din INCDM, cu 

dispozitive proprii - batometre Niskin, fileu planctonic, boden-greifer de tip Van Veen  ĸi s-au pŁstrat 

´n recipiente de plastic speciale care au fost depozitate  ´n genŞi frigorifice.  

EἨantioanele de apŁ pentru analiza parametrii fizico-chimici ĸi de poluare au fost prelevate de 

la anumite ad©ncimi ale apei cu ajutorul  batometre Niskin Ἠi  transferate ´n recipiente speciale.  

Pentru determinarea oxigenului dizolvat probele de apŁ s-au prelevat ´n sticle incolore, Winkler, cu 

dop rodat. Fiecare sticlŁ are volumul propriu inscripŞionat iar prelevarea s-a efectuat cu atenŞie pentru 

a nu contamina proba cu oxigen din atmosferŁ. Probele s-au fixat cu reactivii specifici, imediat dupŁ 

prelevare.  

Probele de zooplancton s-au colectat cu un fileu de tip Juday cu diametrul intern de 36 cm, sitŁ 

filtrantŁ de 150 Õm ĸi lungime de 1,5 m. Colectarea s-a executat prin tractarea pe verticalŁ, cu o 

vitezŁ de 0,5-1 m/s, a fileului ´n masa apei, pe orizonturi standard: 10-0 m, 25-10 m, 50-25 m ĸi 100-

50 m. Pentru asigurarea unei poziŞii c©t mai verticale a fileului ´n timpul filtrŁrii coloanei de apŁ s-au 
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utilizat lesturi de 25 kg. DupŁ colectarea probei de zooplancton, fileul s-a ridicat pe puntea navei ĸi 

s-a spŁlat cu un jet uĸor de apŁ de mare pentru eliberarea organismelor care au rŁmas blocate ´n 

sita filtrantŁ. Pentru determinarea volumului de apŁ filtratŁ s-a folosit lungimea cablului. 

Probele primare de sedimente au fost prelevate cu un boden-greifer de tip Van Veen, cu o 

suprafaѽŁ de probare de 0,135 m2. 

DupŁ deschiderea bodenului, fotografierea ĸi descrierea primarŁ a probei  aceasta a fost 

conservatŁ pentru determinarea asociaŞiilor faunistice macrobentale. Materialul colectat a fost 

prelevat integral ´n vederea spŁlŁrii pe douŁ site granulometrice cu ochiul de 1 mm si 0,5 mm pentru 

reducerea volumului de probŁ ĸi facilitarea triajului organismelor conŞinute. 

Materialul biologic a fost conservat cu formaldehidŁ 4% tamponatŁ cu apŁ de mare ĸi stocat ´n 

pungi ĸi containere din plastic. Conservarea ĸi procesarea la bordul navei a materialului biologic a 

fost realizat dupŁ metodele standard (BŁcescu et al., 1971; Holme, McIntyre, 1971; Todorova, 

Konsulova, 2005). 

Tot cu boden-greiferul de tip Van Veen, au fost prelevate Ἠi probe primare de sedimente pentru 

analize de laborator anorganice ĸi organice (HPT ĸi HAP).  

Probele de sedimente superficiale pentru analize de laborator s-au colectat ´n recipiente care 

au fost pregŁtite corespunzŁtor, aparŞin©nd INCDM, ĸi au fost prelucrate imediat dupŁ prelevare ĸi 

introducere ´n laborator. Prelucrarea preliminarŁ a sedimentelor   s-a efectuat conform metodelor de 

referinŞŁ recomandate in studiul poluŁrii marine. Probele au fost liofilizate, fragmentele grosiere (> 

0.5 mm) ´ndepŁrtate prin sitare, eĸantioanele fiind ulterior bine omogenizate. 

 

III.3. Conservarea probelor 

Probele de apŁ s-au prelevat de cŁtre personalul specializat din INCDM, cu dispozitive proprii: 

batometre Nansen dotate cu termometre reversibile ĸi s-au pŁstrat ´n recipiente de plastic etichetate, 

´n genŞi frigorifice. Probele de apŁ pentru determinarea oxigenului dizolvat s-au prelevat ´n sticle 

incolore, Winkler, cu dop rodat. Fiecare sticlŁ are volumul propriu inscripŞionat,  iar prelevarea s-a 

efectuat cu atenŞie pentru a nu contamina proba cu oxigen din atmosferŁ. Probele s-au fixat cu 

reactivii specifici, imediat dupŁ prelevare. 

Conservarea probelor - cu excepŞia probelor pentru oxigen dizolvat care se fixeazŁ cu reactivi 

specifici conform metodei de lucru, probele de apŁ destinate analizelor chimice nu necesitŁ 

conservare dacŁ sunt analizate ´n cel mai scurt timp de la prelevare. Ele s-au colectat ´n recipiente 
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care au fost pregŁtite corespunzŁtor, aparŞin©nd INCDM, ѻi au fost prelucrate imediat dupŁ prelevare 

ѻi introducere ´n laborator. 

Probele de fitoplancton s-au conservat ´n soluŞie tampon, formaldehidŁ 4%. Probele de 

zooplancton, s-au depozitat ´n borcane de plastic de 500 ml, ĸi s-au conservat ´n soluŞie tampon, 

formaldehidŁ 4%. Toate probele au fost pŁstrate la loc ´ntunecos ĸi rece p©nŁ la efectuarea 

analizelor, ´n cel mai scurt timp de la prelevare. 

 

 

III.4. Metode de analiza  

Temperatura s-a mŁsurat in-situ cu dispozitiv automat CTD model YSI Cast Away.  

Salinitatea s-a determinat prin metoda Mohr-Knudsen conform manualului ĂMethods of 

Seawater Analysisò (Grasshoff, 1999). Precizia metodei, exprimatŁ ca deviaŞie standard este Ñ 

0,001Cl- (ă) (Grasshoff, 1999). 

 Oxigenul dizolvat s-a determinat prin metoda Winkler conform manualului ĂMethods of 

Seawater Analysisò (Grasshoff, 1999). Metoda se bazeazŁ pe capacitatea oxigenului dizolvat din 

probŁ de a oxida ´n trepte reactivii adŁugaŞi ĸi foloseĸte titrarea iodometricŁ. Oxigenul dizolvat se 

fixeazŁ imediat, dupŁ prelevarea ´n flacoane cu volum cunoscut ï Winkler, cu soluŞie MnCl2 (3M) ĸi 

soluŞie de iodurŁ alcalinŁ. Calitatea datelor este asiguratŁ prin determinarea factorului soluŞiei de 

tiosulfat de sodiu ´nainte de fiecare set de analize.  

Consumul Biochimic de Oxigen (CBO5) s-a determinat prin metoda Winkler conform 

manualului ĂMethods of Seawater Analysisò (Grasshoff, 1999) dupŁ incubarea probei timp de 5 zile 

la 20oC. 

Consumul Chimic de Oxigen (CCO-Mn) s-a determinat prin metoda CCO-Mn prin care 

permanganatul de potasiu ´n prezenѽa acidului sulfuric, oxideazŁ substanŞele organice din apŁ ´n 

mediu acid ĸi la cald, excesul fiind titrat cu tiosulfat de sodiu. 

Nutrienѽi dizolvaŞi ´n apa de mare au fost cuantificaŞi prin metode analitice  

spectrofotometrice, validate ´n laborator ĸi av©nd ca referinŞŁ  manualul ñMethods of Seawater 

Analysisò, (Grasshoff, 1999), limitele de detecŞie ĸi incertitudinile  relative extinse, k=2, factor de 

acoperire, 95,45% regŁsindu-se ´n Tabelul nr. 3.1. Ca echipament s-a utilizat spectrofotometrul UV-

VIS Shimadzu av©nd interval de mŁsurŁ: 0-1000  nm. 
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Tabelul nr.3.1.  

Limite de detecŞie ĸi incertitudini relative pentru determinarea concentraŞiilor nutrienŞilor  

dizolvaŞi ´n apa de mare 

Nr. 
crt. 

Parametrul 
mŁsurat 

UM Limita de 
detecŞie 
(Õmol/dm3) 

Incertitudinea relativŁ, U 
(c) extinsŁ (%) k=2, factor 
de acoperire 95,45% 

1. AzotaἪi, (NO3)- ÕM 0,12 8,4 

2. AzotiἪi, (NO2)- ÕM 0,03 6,6 

3. Amoniu, (NH4)+ ÕM 0,12 7,1 

4 FosfaἪi, (PO4)3- ÕM 0,01 14,0 

5. SilicaἪi, (SiO4)4- ÕM 0,20 3,3 

 
Metalele totale au fost determinate ´n probe de apŁ marinŁ nefiltrate, acidifiate p©nŁ la pH = 

2 cu HNO3 Ultrapur. Acidul azotic are rol nu numai ´n conservarea probelor ĸi solubilizarea metalelor 

particulate, ci ĸi ca modificator de matrice, diminu©nd interferenŞele provocate de sŁruri.  

Determinarea analiticŁ a conŞinutului de cupru, cadmiu, plumb, nichel, crom si bariu  s-a 

efectuat prin metoda spectrometriei cu absorbŞie atomicŁ, folosind un instrument model SOLAAR M6 

DUAL Zeeman, Thermo Electron ï UNICAM. Calibrarea s-a efectuat cu standarde de lucru preparate 

pentru fiecare element, pornind de la soluŞii stoc de 1000 ɛg/L (Merck). Domeniile de lucru sunt 

urmŁtoarele: Cu 0-50 ɛg/L; Cd 0-10 ɛg/L; Pb 0-25 ɛg/L; Ni 0-50 ɛg/L; Cr 0-100 ɛg/L; Ba 0-150 ɛg/L. 

S-au efectuat cel puŞin 3 citiri instrumentale pentru fiecare probŁ, fiind raportatŁ valoare medie. S-au 

aplicat  proceduri standard de analizŁ a metalelor grele, recomandate ´n studiile de poluare marinŁ 

(IAEA-MEL, Monaco, 1999) ĸi de manualul ĂMethods of Seawater Analysisò (Grasshoff, 1999). 

TPH ï ConŞinutul total ´n hidrocarburi petroliere ï ExtracŞia hidrocarburilor petroliere s-a 

efectuat cu un amestec de hexan/diclormetan: 7/3 (v/v). Determinarea de fluorescenŞŁ s-a realizat 

cu analizorul de lichide Fluorat-02-3M, domeniu 200 - 950 nm (Manualul de instruire asupra mŁsurŁrii 

compuĸilor organocloruraŞi ĸi a hidrocarburilor din petrol ´n probele de mediu, IAEA-MEL/Marine 

Environmental Studies Laboratory, 1995). 

Hidrocarburile Aromatice Polinucleare (HAP)  

Determinararea HAP-urilor se efectueazŁ ´n urmŁtoarele etape: extracŞie, purificare-

concentrare ĸi analaiza gaz cromatograficŁ a extractelor obŞinute cu un echipament Clarus 500 cu 

spectrometru de masa (detector). Pentru calibrare s-a utilizat un standard  -100 Õg/ml care conŞine 

un amestec de 16 HAP-uri: naftalinŁ, acenaftilen, acenaften, fluoren, fenantren,antracen, fluoranten, 
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piren, benzo[a]antracen, crisen,benzo[b]fluoranten, benzo[k]fluoranten, benzo[a]piren, 

benzo(g,h,i)perilen, dibenzo(a,h)antracen, indeno(1,2,3-c,d)piren ĸi 9,10 dihidroantracen ca 

standard intern. 

Analiza conŞinutului de poluanŞi organocloruraŞi s-a fŁcut prin metoda gas-cromatograficŁ, 

cu un gas-cromatograf Perkin Elmer CLARUS 500 prevŁzut cu detector cu capturŁ de elctroni.  

ExtracŞia poluanŞilor din eĸantioanele de apŁ s-a fŁcut cu amestec hexan/diclorometan = 3/1, 

´n p©lnie de separare. Prelucrarea ulterioarŁ a probelor a parcurs, urmŁtoarele etape: concentrarea 

extractelor la rotoevaporator, tratarea probelor cu cupru pentru ´ndepŁrtarea compuĸilor cu sulf, 

separare pe coloanŁ de fluorisil ĸi concentrarea probelor folosind concentratorul Kuderna-Denish ĸi 

la flux de azot. 

 

Metale grele. Prelucrarea sedimentelor a constat ´n tratamentul cu acid concentrat (HNO3 

Suprapur), urmatŁ de procesul de digestie in cuptor cu microunde. La terminarea mineralizŁrii, 

probele au fost reluate in balon cotat de 100 ml, cu apa deionizatŁ.  

Determinarea analiticŁ a conŞinutului de cupru, cadmiu, plumb, nichel, crom si bariu  s-a 

efectuat prin metoda spectrometriei cu absorbŞie atomicŁ, folosind un instrument model SOLAAR M6 

DUAL Zeeman, Thermo Electron ï UNICAM. Calibrarea s-a efectuat cu standarde de lucru preparate 

pentru fiecare element, pornind de la soluŞii stoc de 1000 ɛg/L (Merck). Domeniile de lucru sunt 

urmŁtoarele: Cu 0-50 ɛg/L; Cd 0-10 ɛg/L; Pb 0-25 ɛg/L; Ni 0-50 ɛg/L; Cr 0-100 ɛg/L; Ba 0-150 ɛg/L. 

S-au efectuat cel puŞin 3 citiri instrumentale pentru fiecare probŁ,  

fiind raportatŁ valoare medie. S-au aplicat  proceduri standard de analizŁ a metalelor grele, 

recomandate ´n studiile de poluare marinŁ (IAEA-MEL, Monaco, 1999) ĸi de manualul ĂMethods of 

Seawater Analysisò (Grasshoff, 1999). 

Probele de sedimente superficiale au fost prelevate utiliz©nd un boden-greifer de tip Van 

Veen. Ele s-au colectat ´n recipiente care au fost pregŁtite corespunzŁtor, aparŞin©nd INCDM ѻi au 

fost prelucrate imediat dupŁ prelevare ѻi introducere ´n laborator. 

Prelucrarea preliminarŁ a sedimentelor s-a efectuat conform metodelor de referinŞŁ 

recomandate in studiul poluŁrii marine. Probele au fost liofilizate, fragmentele grosiere (> 0.5 mm) 

´ndepŁrtate prin sitare, eĸantioanele fiind ulterior bine omogenizate. 

TPH ï ConŞinutul total ´n hidrocarburi petroliere ï ExtracŞia hidrocarburilor petroliere s-a 

efectuat cu un amestec de hexan/diclormetan: 7/3 (v/v). Determinarea de fluorescenŞŁ s-a realizat 
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cu analizorul de lichide Fluorat-02-3M, domeniu 200 - 950 nm (Manualul de instruire asupra mŁsurŁrii 

compuĸilor organocloruraŞi ĸi a hidrocarburilor din petrol ´n probele de mediu, IAEA-MEL/Marine 

Environmental Studies Laboratory, 1995). 

Hidrocarburile Aromatice Polinucleare (HAP) Determinararea HAP-urilor se efectueazŁ ´n 

urmŁtoarele etape: extracŞie, purificare-concentrare ĸi analaiza gaz cromatograficŁ a extractelor 

obŞinute cu un echipament Clarus 500 cu spectrometru de masa (detector). Pentru calibrare s-a 

utilizat un standard  -100 Õg/ml care conŞine un amestec de 16 HAP-uri: naftalinŁ, acenaftilen, 

acenaften, fluoren, fenantren,antracen, fluoranten, piren, benzo[a]antracen, crisen, 

benzo[b]fluoranten, benzo[k]fluoranten, benzo[a]piren, benzo(g,h,i)perilen, dibenzo(a,h)antracen, 

indeno(1,2,3-c,d)piren ĸi 9,10 dihidroantracen ca standard intern. 

 

Pesticide organoclorurate. Analiza conŞinutului de poluanŞi organocloruraŞi s-a fŁcut prin 

metoda gas-cromatograficŁ, cu un gas-cromatograf Perkin Elmer CLARUS 500 prevŁzut cu detector 

cu capturŁ de elctroni. ExtracŞia poluanŞilor din eĸantioanele de sediment s-a fŁcut cu hexan, ´n 

aparate Soxhlet. Prelucrarea ulterioarŁ a probelor a parcurs urmŁtoarele etape: concentrarea 

extractelor la rotoevaporator, tratarea probelor cu cupru pentru ´ndepŁrtarea compuĸilor cu sulf, 

separare pe coloanŁ de fluorisil ĸi concentrarea probelor folosind concentratorul Kuderna-Denish ĸi 

la flux de azot. 

 

FITOPLANCTON ï Analiza cantitativŁ a fitoplanctonului s-a realizat conform SR EN 

15204:2007 (metoda Utermºhl) ѻi a constat ´n sedimentarea microalgelor dintr-un volum cunoscut 

(10ml) ´n camere de sedimentare, urmatŁ de analiza probelor cu ajutorul microscopului inversat. 

DupŁ sedimentare (cel puѽin 8 ore), a urmat identificarea ѻi numŁrarea speciilor fitoplanctonice, 

folosind obiective de 40x pentru formele mici (mai mici de 15-20 Õm) ĸi de 10x sau 20x pentru formele 

de dimensiuni mai mari. Biovolumul celulei s-a calculat prin mŁsurarea celulelor fitoplanctonice ĸi 

asimilarea lor figurilor geometrice corespondente (Edler, 1979). 

 

 CLOROFILA  a  s-a determinat prin metoda bazatŁ pe extracŞia pigmentului cu acetonŁ 90% 

(dupŁ separarea pe filtru din fibrŁ de sticlŁ) ĸi mŁsurarea absorbanŞei probei la trei lungimi de undŁ 

(l = 630nm; l = 645nm ĸi l = 663nm). Calculul concentraŞiei clorofilei a se face dupŁ ecuaŞiile 

tricromatice SCOR-UNESCO : 
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Unde:     11,64; 2,16; 0,10 ï coeficienŞi molari de extincŞie;  

    v  -  volumul extractului ´n acetonŁ 90%;  

                      V -  volumul probei de apŁ de mare luat ´n lucru. 

  

ZOOPLANCTON - OdatŁ aduse ´n laborator probele de zooplancton s-au lŁsat la sedimentat 

pentru o perioadŁ de cel puŞin o sŁptŁm©nŁ. Pentru prelucrarea la microscop s-a eliminat surplusul 

de apŁ din borcan p©nŁ s-a ajuns la un volum de aproximativ 100 ml sau mai mare, ´n funcŞie de 

densitatea organismelor din probŁ. DupŁ concentrarea probei, s-a realizat triajul taxonomic al 

acestora sub lupa binocularŁ ĸi microscop invers. Triajul s-a realizat prin extragerea din probŁ a unei 

subprobe de 5 ml din care s-au numŁrat organismele. NumŁrarea organismelor s-a fŁcut ´ntr-o 

camerŁ de numŁrare tip Bogorozov.  Acest proces s-a repetat p©nŁ c©nd s-au numŁrat cel puŞin 100 

de exemplare din trei specii dominante. Pentru restul organismelor rare sau de dimensiuni mai mari, 

probele s-au examinat ´n ´ntregime.  

 

ZOOBENTOS - In laborator, din probŁ s-a eliminat surplusul de formaldehidŁ prin spŁlare sub 

jet de apŁ dulce pe o sitŁ cu ochiul de 0,5 mm. Ulterior, materialul biologic a fost sortat manual la un 

microscop binocular pe grupe taxonomice mari ĸi conservat ´n alcool etilic. Datele preliminare 

rezultate au fost ´nregistrate pe fiĸe de sortare.  

Analiza taxonomicŁ, pentru cele mai multe grupe de nevertebrate bentale, se realizeazŁ p©nŁ 

la nivel de specie conform determinatoarelor ĸi bazelor de date recunoscute la nivel internaŞional. 

Nemertea ĸi Oligochaeta au fost identificate doar la nivel de grup supraspecific.  

Indivizii aparŞin©nd diferitelor specii au fost numŁraŞi integral. Densitatea acestora a fost 

exprimatŁ ´n indivizi la m2. Pentru calculul greutŁŞii a fost adoptatŁ metoda biomasei umede prin care 

unul sau mai mulŞi indivizi din aceeaĸi specie sunt c©ntŁriŞi imediat dupŁ ´nlŁturarea excesului de 

lichid (apŁ) prin tamponare pe h©rtie de filtru ĸi exprimatŁ ´n grame la m2. C©ntŁrirea s-a realizat la 

o balanŞŁ electronicŁ. 

( )
Lµg

V

vAAA
c /

10,016,264,11 630645663 ³³+³-³
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IV. REZULTATE ķI DISCUŝII 

     IV. 1.Caracteristicile zonei de studiu 

Marea NeagrŁ este un sistem puternic stratificat. Av©nd salinitatea medie ´ntre 17-18 g/L, 

apele MŁrii Negre sunt ape salmastre tipice, reprezent©nd cel mai mare bazin cu apŁ salmastrŁ al 

lumii. Biogeochimia stratului superior situat deasupra apelor permanent anoxice ĸi lipsite de viaŞŁ (cu 

excepŞia bacteriilor anaerobe) implicŁ patru straturi distincte (BSC, 2008, Sorokin, 2002, Konovalov, 

2000):  

Stratul oxic ï are grosimea maximŁ de aproximativ 50m (p©nŁ la aproximativ 1% luminŁ) 

ĸi este caracterizat de procesele biologic active (de ex. preluarea nutrienŞilor, ´nfloririle 

fitoplanctonice, respiraŞia, mortalitatea etc.), concentraŞii mari de oxigen (´n jurul valorii de 300 ÕM) 

ĸi variaŞii sezoniere ale concentraŞiilor nutrienŞilor ĸi substanŞei organice provenite din aport fluvial ĸi 

costier sau de la ad©ncimi de peste 50m prin amestecare verticalŁ. ConcentraŞiile oxigenului din 

stratul eufotic suferŁ variaŞii sezoniere pronunŞate ´n domeniul 250-450ÕM. Ċn lunile ianuarie-martie 

concentraŞiile ating 300-350ÕM ca urmare a amestecŁrii verticale. Rata aportului de oxigen 

atmosferic din procesul de ventilaŞie este proporŞionalŁ cu excesul saturaŞiei ´n oxigen de la 

suprafaŞŁ. ContribuŞia maximŁ la saturaŞia ´n oxigen este realizatŁ la sf©rĸitul lunii februarie, odatŁ 

cu straturile de amestec cele mai reci ce coincid cu concentraŞiile cele mai mari ale oxigenului din 

´ntreg anul. OdatŁ cu ´nceperea sezonului cald, la ´nceputul lunii martie ´ncepe scŁderea valorilor 

oxigenului dizolvat ´n stratul 0-10m p©nŁ la 250 ÕM ´n lunile de primŁvarŁ-varŁ. Ca urmare, un trend 

liniar crescŁtor  leagŁ zona inferioarŁ a stratului de amestec de concentraŞiile relativ mari de sub 

termoclinŁ. ConcentraŞiile de sub termoclinŁ depind de intensitatea productivitŁŞii fitoplanctonice ĸi 

pot depŁĸi vara 350 ÕM.  

Oxiclina - limita superioarŁ a oxiclinei, unde concentraŞiile oxigenului ´ncep sŁ scadŁ de la 

aproximativ 300 ÕM, corespunde ad©ncimilor de 35-40m ´n zonele ciclonice ĸi 70-100m ´n zonele 

costiere anticiclonice. Limita inferioarŁ a oxiclinei este definitŁ de concentraŞii de aproximativ 10ÕM 

ĸi localizatŁ la ad©ncimi de 50-100m.  

Stratul suboxic - stratul deficitar ´n oxigen (cu concentraŞii mai mici de 10 ÕM este localizat 

´n general la ad©ncimi de 100-130m ĸi are grosimea cuprinsŁ ´ntre 20-40m, la limita inferioarŁ a 

nitraclinei. Ċn acest strat concentraŞiile de oxigen scad ´n timp ce concentraŞiile hidrogenului sulfurat 

cresc, cei doi compuĸi coexist©nd. Structura lui este variabilŁ spaŞio-temporal ´n timpul intensificŁrii 

´nfloririlor din stratul de suprafaŞŁ.  
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Stratul anoxic - oxigenul dispare deasupra interfaŞei anoxice, la ad©ncimi de peste 150-

200m. Este lipsit de viaŞŁ (cu excepŞia bacteriilor sulfo-reducŁtoare) ca urmare a existenŞei 

hidrogenului sulfurat ĸi a lipsei oxigenului dizolvat.  

Probele de apŁ analizate ´n scopul prezentului studiu s-au prelevat din stratul oxic-suboxic al 

coloanei de apŁ (0 - 100m) dintr-o zonŁ (ad©ncime 119m) ´n care, conform caracteristicilor naturale 

ale MŁrii Negre, apele sunt permanent hipoxice. 

Ċn Marea NeagrŁ regiunile costiere ĸi marine reprezintŁ ecosisteme distincte a cŁror 

productivitate este influenŞatŁ de diferiŞi factori. ProducŞia ĸelfului continental este legatŁ de aportul 

fluvial ĸi schimbŁrile climatice (Bodeanu et al., 2002 ĸi 2004) ´n timp ce apele marine sunt 

predominant influenŞate de factori climatici care controleazŁ stratificarea, circulaŞia maselor de apŁ 

(Lehmann, 2008).  

Variaѽiile intra ĸi interanuale ale concentraŞiilor clorofilei a ´n Marea NeagrŁ sunt neuniforme, cu 

diferenѽe nete ´ntre zonele costiere foarte productive ĸi cele marine, mai puŞin productive. Ciclul 

sezonier al clorofilei a ´n apele MŁrii Negre nu este distribuit spaŞial uniform. Astfel, ´n apele marine, 

maximul de clorofilŁ a se regŁseĸte toamna ĸi iarna iar minimul ´n timpul verii. Ċnfloririle ´ncep ´n 

apropierea platoului continental, din zona Nord VesticŁ ´n septembrie ĸi ´nainteazŁ spre Est 

acoperind ´ntreaga mare ´n lunile octombrie ĸi noiembrie. Ciclul ´nfloririlor din zona marinŁ reprezintŁ 

principalul efect al eroziunii picnoclinei sezoniere care ´mprospŁteazŁ zona foticŁ cu nutrienŞi din 

stratul de amestec. Ċnfloririle se ´ncheie o datŁ cu apariŞia stratificŁrii, consumul de nutrienŞi ĸi 

creĸterea biomasei de consumatori de fitoplancton (Yunev et al., 2002). 

 

 

IV. 2. Caracterizarea chimicŁ a coloanei de apŁ 

Caracterizarea chimicŁ a coloanei de apŁ se bazeazŁ pe rezultatele analizelor ´n laboratoarele 

INCDM Ă Grigore Antipaò Constanta. 

 

IV. 2. 1. Principalii parametri fizico-chimici ĸi indicatori de poluare  

Principala particularitate a factorilor de mediu ´n zona litoralului rom©nesc o constituie 

variabilitatea naturalŁ, apele marine din acest sector marin fiind puternic afectate de aportul fluvial 

din partea de nord-vest a bazinului, de regimul curenŞilor ĸi v©nturilor precum ĸi de succesiunea 

sezoanelor.  

        Rezultatele investigaѽiilor eѻantioanelor de apŁ marinŁ se regŁsesc ´n Tabelul nr. 4.2.1.



 30 

 
 

Tabelul nr. 4.2.1. 
Parametrii fizico-chimici Ἠi de poluare ai eἨantioanelor de apŁ marinŁ prelevate din zona sondei I4 A LebŁda Est. 

Parametrul 

 

UM Ŭ - 44Á 31,34õ(N) 

ɀ - 29 Á33,94õ (E) 

 Ianuarie 2014 Septembrie 2015 Decembrie 2015 Ianuarie 2016 

0m 51m 0m 10m 20m 40m 0m 10m 20m 40m 0m 10m 20m 40m 

Salinitate Ą 17,60 18,00 18,39 18,44 18,66 18,96 15,84 18,47 18,80 18,80 15,39 17,13 17,75 17,87 

Oxigen dizolvat mg/L 10,00 8,80 6,89 6,53 6,81 7,04 10,79 11,24 9,83 10,11 11,94 11,46 11,26 11,01 

Consum Chimic de 

Oxigen (CCO-Mn) 
mgO2/L 0,88 0,16 6,72 2,08 1,92 1,84 1,14 1,63 1,63 1,14 1,39 1,14 0,39 1,96 

Consum Biochimic de 

Oxigen (CBO5) 
mgO2/L 3,70 1,60 0,98 1,36 1,61 0,73 1,32 0,48 0,30 0,53 2,15 1,79 0,39 1,96 

Fosfati ÕM 0,37 0,26 0,08 0,01 0,01 0,01 0,63 0,2 0,16 0,08 0,39 0,28 0,16 0,14 

Silicati ÕM 5,83 7,11 1,69 1,31 1,33 2,23 12,71 13,04 2,92 2,03 11,26 6,64 4,48 2,03 

Azotati ÕM 1,18 0,80 1,02 0,88 0,84 0,86 3,01 2,59 1,18 1,51 2,69 1,98 1,47 1,40 

Azotiti ÕM 0,28 0,19 0,11 0,04 0,04 0,08 0,86 0,88 0,35 0,46 0,98 1,03 0,98 0,80 

Azot amoniacal ÕM 1,56 0,94 5,71 1,03 1,01 0,95 5,95 6,47 0,72 1,79 1,20 0,95 0,79 0,56 

                

Cupru Õg/L 9,25 8,74 7,43 - - 9,03 2,77 - - 2,12 1,97   2,84 

Cadmiu Õg/L 0,52 0,54 1,81 - - 1,95 1,05 - - 0,98 1,54   0,52 

Plumb Õg/L 10,44 10,04 9,28 - - 19,69 6,78 - - 8,52 7.41   6,95 
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Parametrul 

 

UM Ŭ - 44Á 31,34õ(N) 

ɀ - 29 Á33,94õ (E) 

Nichel Õg/L 3,02 3,24 4,96 - - 5,84 3,04 - - 2,43 2,79   2.44 

Crom Õg/L 4,12 4,10 5,54 - - 7,25 5,32 - - 6,98 4,48   5,23 

Bariu Õg/L 25,21 27.54 23,77 - - 100,07 25,36 - - 28,31 15,69   21,78 

NaftalinŁ Õg/L  nd* 1,133 0,953 - - 0,615 0,144     0,254 0,029     0,092 

Acenaftilen Õg/L  nd nd 0,007 - - 0,010  0,001     0,022 0,023     0,068 

Acenaften Õg/L nd nd 0,010 - - 0,006  0,002     0,033 0,053     0,087 

Fluoren Õg/L nd 0,045 0,009 - - 0,004  0,001     0,033 0,027     0,075 

Fenantren Õg/L 0,009 0,638 2,568 - - 1,508 0,039     0,158 0,029     0,055 

Antracen Õg/L 0,032 0,017 0,006 - - 0,017  0,001     0,076 0,037     0,088 

Fluoranten Õg/L nd 0,002 0,009 - - 0,014 0,013     0,030 0,034     0,072 

Piren Õg/L nd  nd 0,016 - - 0,013 0,016     0,040 0,048     0,096 

Benzo[a]antracen Õg/L nd 0,001 0,002 - - 0,001 0,001     0,014 0,009     0,027 

Crisen Õg/L nd 0,006 0,006 - - 0,003 0,007     0,024 0,018     0,043 

Benzo[b]fluoranten Õg/L nd  nd 0,001 - - 0,001  0,002     0,024  0.001     0.003 

Benzo[k]fluoranten Õg/L nd 0,017 0,012 - - 0,008 0,018     0,044 0,048     0,113 

Benzo[a]piren Õg/L 0,014 0,039 0,007 - - 0,006 0,010     0,038 0,026     0,070 

Benzo (g,h,i)perilen Õg/L 0,022 0,015 0,009 - - 0,006 0,012     0,034 0,034     0,071 

Dibenzo(a,h)antracen Õg/L  nd  nd 0,008 - - 0,005 0,011     0,034 0,031     0,075 

Indeno(1,2,3-c,d)piren Õg/L 0,002 0,018 0,005 - - 0,003 0,008     0,015 0,017     0,020 
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Parametrul 

 

UM Ŭ - 44Á 31,34õ(N) 

ɀ - 29 Á33,94õ (E) 

Total ×16HAP Õg/L 0,079 1,932 3,627 - - 2,219 0,280     0,874 0,463     1,050 

                

HPT** Õg/L 60,0 50,0 125,4 - - 99,6 87,9   43,3 108,8   77,1 

                

HCB Õg/L <0,004 <0,004 <0,004 - - <0,004 0,004 - - 0,004 0,004   0,0057 

Lindan Õg/L 0,039 0,012 <0,003 - - 0,018 0,028 - - 0,024 0,003   0,0030 

Heptaclor Õg/L <0,003 <0,003 <0,003 - - <0,003 0,027 - - 0,058 0,003   0,0030 

Aldrin Õg/L <0,003 <0,003 <0,003 - - <0,003 0,003 - - 0,003 0,003   0,0030 

Dieldrin Õg/L <0,002 <0,002 <0,002 - - <0,003 0,002 - - 0,002 0,002   0,0020 

Endrin Õg/L <0,003 <0,003 <0,003 - - <0,002 0,003 - - 0,003 0,003   0,0030 

p,põDDE Õg/L <0,002 <0,002 <0,002 - - <0,003 0,002 - - 0,002 0,002   0,0020 

p,p DDD Õg/L <0,002 <0,002 <0,002 - - 0,005 0,003 - - 0,004 0,002   0,0020 

p,p DDT Õg/L <0,002 <0,002 <0,002 - - <0,002 0,002 - - 0,002 0,002   0,0020 

*nd ï nedetectat; ** HPT-conŞinutul total ´n hidrocarburi petroliere 
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Indicatori fizico-chimici Ἠi de eutrofizare 

Principala particularitate a factorilor de mediu ´n zona litoralului rom©nesc o constituie 

variabilitatea naturalŁ, apele marine din acest sector marin fiind puternic afectate de aportul fluvial 

din partea de nord-vest a bazinului, de regimul v©nturilor si de succesiunea sezoanelor.  

Ċn perioada 1970-1990, creĸterea presiunilor antropice asupra bazinului au determinat 

modificŁri importante ale factorilor de mediu ĸi apariŞia fenomenului de eutrofizare, cu consecinŞele 

negative cunoscute. DupŁ 1990, dar mai ales dupŁ 1995, calitatea apelor marine de la litoralul 

rom©nesc s-a ´mbunŁtŁŞit simŞitor, ´n prezent evidenŞiindu-se tendinŞa de revenire la parametri 

normali.   

Salinitatea joacŁ un rol important ´n distribuŞia speciilor ´n apele MŁrii Negre fiind unul dintre 

principalii factori abiotici care condiŞioneazŁ viaŞa acvaticŁ av©nd ´n vedere cŁ fluctuaŞiile sale 

influenŞeazŁ ´ntregul ecosistem. Av©nd salinitatea medie ´ntre 17,0 -18,0 PSU, apele MŁrii Negre 

sunt ape salmastre tipice, reprezent©nd cel mai mare bazin cu apŁ salmastrŁ al lumii.  Factorii care 

contribuie la  variabilitatea zilnicŁ, sezonierŁ ĸi temporalŁ a salinitŁŞii sunt cei care au la bazŁ 

adŁugarea sau eliminarea apei dulci din ecosistem. Astfel, ´n stratul de suprafaŞŁ, creĸterile salinitŁŞii 

pot fi produse de fenomenele de evaporare sau ´ngheŞare ´n timp ce scŁderile sunt determinate de 

precipitaŞiile atmosferice, aportul fluvial sau fenomenele de dezgheŞare. Salinitatea mai poate fi 

influenŞatŁ de regimul curenŞilor ĸi fenomenele de amestecare ale maselor de apŁ, precum ĸi de 

aportul de apŁ dulce (precipitaἪii, fluvial, din staŞiile de epurare, alte surse antropice, etc.). 

Ċn ianuarie 2016, salinitatea a oscilat ´n limitele intervalului 15,39 ï 17,87 ă, valori specifice 

caracterului salmastru al apelor MŁrii Negre evidenŞiindu-se uἨor gradientul crescŁtor cu ad©ncimea. 

Valorile mŁsurate sunt comparabile cu cele din etapele anterioare (Tabelul nr. 4.2.1, Figura nr.4.2.1). 

 

 

 

 

 

 

Figura nr.4.2.1. ï Valorile salinitŁἪii (ă) apelor marine din zona de studiu, 

2014 ï 2016 
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Toate valorile mŁsurate se ´ncadreazŁ ´n domeniul normal de variabilitate al zonei stabilit 

pe baza datelor istorice (1971-2007) din zonŁ ( PortiἪa, f©Ἠia batimetricŁ 30-60m) astfel: 

-   suprafaἪŁ (N=127) 7,66-18,73ă (media 14,47ă, deviaἪia standard 2,98ă, percentila 

75, 16,53ă). 

-    fund (N=127) 17,13-19,61ă (media 18,06ă, deviaŞia standard 1,69ă, percentila 

75, 18,64ă). 

 

Regimul Oxigenului dizolvat 

ConcentraŞiile oxigenului dizolvat precum ĸi factorii care influenŞeazŁ fluctuaŞiile acestora au 

o importanŞŁ majorŁ ´n evaluarea severitŁŞii impactului eutrofizŁrii ĸi poluŁrii asupra ecosistemelor 

marine ´ntruc©t este necesar at©t pentru toate organismele vii c©t ĸi pentru multe procese chimice 

care au loc ´n apŁ. Apa cu un conŞinut ridicat de oxigen este capabilŁ sŁ susŞinŁ viaŞa din mediul 

acvatic.  

Variabilitatea regimului oxigenului depinde de mai mulŞi factori care acŞioneazŁ antagonic 

asupra acestuia. Astfel, factorii care contribuie la ´mbogŁŞirea ´n oxigen dizolvat a apei sunt: regimul 

curenŞilor ĸi v©nturilor ĸi contactul cu atmosfera care acŞioneazŁ ´n stratul superficial, un strat 

omogen, bine oxigenat precum ĸi procesele fotosintetice ale vegetaŞiei marine (fitoplancton ĸi 

macrofite). Ċn acelaĸi timp, acŞioneazŁ ĸi factorii care contribuie la reducerea concentraŞiilor de 

oxigen dizolvat, mai numeroĸi ĸi mai diversificaŞi: contactul maselor de apŁ suprasaturate cu 

atmosfera, care poate uneori sŁ beneficieze de aport de oxigen din apŁ ´n vederea menŞinerii 

echilibrului de la interfaŞa aer - apŁ, respiraŞia organismelor vegetale ĸi animale din apŁ, diverse 

procese biologice ĸi chimice care implicŁ reacŞii de oxidare (a agenŞilor reducŁtori hidrogen sulfurat 

(H2S), sulfurŁ de fier (FeS), a substanŞei organice dizolvate sau particulate, a sedimentelor, 

procesele enzimatice, oxidarea bacterianŁ a substanŞei organice etc.), stratificarea maselor de apŁ. 

 

 

 

 

 

 

Figura nr.4.2.2. ï Valorile concentraἪiilor oxigenului dizolvat (mg/L) ´n apele marine din zona de 

studiu, 2014 - 2016 
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Ċn ianuarie 2016, concentraŞiile oxigenului dizolvat au prezentat valori ´n intervalul 11,01 - 

11,94mg/L. Se observŁ o bunŁ oxigenare a coloanei de apŁ, ´nregistr©ndu-se nivelurile cele mai 

ridicate din perioada de studiu (Tabelul nr. 4.2.1, Figura nr.4.2.2). 

Toate valorile se ´ncadreazŁ at©t ´n limita minim admisŁ de Ord.61/2006 (6,2 mg/L), c©t Ἠi 

´n domeniul normal de variabilitate al zonei stabilit pe baza datelor istorice (1971-2007) din zonŁ 

(PortiŞa, f©ĸia batimetricŁ 30-60m), astfel: 

 -  SuprafaἪŁ  - media 11,63mg/L, deviaἪia standard 2,65mg/L. 

-    Fund - media 8,65mg/L, deviaἪia standard 2,66mg/L. 

 

Consumul Chimic de Oxigen, CCO-Mn 

SubstanŞa organicŁ din mare poate avea origine naturalŁ, c©nd este produsŁ de organisme 

vii (compuĸii pot conŞine toatŁ gama produselor lor celulare, metabolice sau de descompunere) dar 

ĸi origine antropicŁ (provenind din descŁrcŁri de hidrocarburi, pesticide, fertilizatori,  surfactanti, 

solvenŞi, etc. proveniŞi din utilizarea directŁ, staŞii de epurare ineficiente, accidente, transportul 

maritim, diverse exploatŁri, etc.). Una din particularitŁŞile de mediu ale substanŞei organice acvatice 

este aceea cŁ este oxidatŁ de cŁtre oxigen sau alŞi agenŞi oxidanŞi din apŁ. Astfel ecosistemul poate 

fi sŁrŁcit in oxigen ceea ce ar putea afecta negativ multe organisme acvatice, inclusiv peĸtii. 

O mŁrime ce caracterizeazŁ substanŞa organicŁ din mare este oxidabilitatea (mgO2/L), care 

reprezintŁ o mŁsurŁ a materiei organice prezente ´n apŁ, ´n mod natural sau din aport antropic. 

SubstanŞele oxidabile din apŁ, sau consumul chimic de oxigen (CCO) sunt substanŞele ce se pot 

oxida at©t la rece c©t ĸi la cald, sub acŞiunea unui oxidant. Oxidabilitatea reprezintŁ cantitatea de 

oxigen echivalentŁ cu consumul de oxidant. Creĸterea cantitŁŞii de substanŞe organice ´n apŁ sau 

apariŞia lor la un moment dat este sinonimŁ cu poluarea apei cu germeni care ´ntovŁrŁĸesc de obicei 

substanŞele organice. Ċn orice caz prezenŞa lor ´n apŁ favorizeazŁ persistenŞa timp ´ndelungat a 

germenilor, inclusiv a celor patogeni.  

 

 

 

 

 

 

Figura nr. 4.2.3- Valorile Consumului Chimic de Oxigen, CCO-Mn (mgO2/L) ´n apele marine din 

zona de studiu, 2014 - 2016 
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Consumul chimic de oxigen, CCO-Mn (mgO2/L), a ´nregistrat valori comparabile cu 

perioadele anterioare, care se ´ncadreazŁ ´n intervalul 0,39 ï 1,96 mgO2/L, valori scŁzute care nu 

indicŁ poluarea cu substanἪe organice  (Tabelul nr. 4.2.1,  Figura nr. 4.2.3). 

Consumul biochimic de oxigen, CBO5 (mgO2/L) reprezintŁ cantitatea de oxigen necesarŁ 

bacteriilor pentru degradarea substanἪei organice oxidabile mŁsuratŁ dupŁ incubarea la ´ntuneric 

timp de cinci zile, la o temperaturŁ de  20ÁC. CBO5 a ´nregistrat valori cuprinse ´ntre 0,39 ï 2,15 

mgO2/L. Toate valorile s-au ´ncadrat ´n concentraἪia maxim admisŁ de Ord.161/2006, 6 mgO2/L 

(Figura nr.4.2.4). 

 

 

 

 

 

 

 

Figura nr.4.2.4. - Valorile Consumului Biochimic de Oxigen, CBO5 (mgO2/L) 

 ´n apele marine din zona de studiu, 2014 - 2016 

 

NutrienŞii 
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- SuprafaŞŁ (N=127) 0,01-1,14 ÕM (media 0,46 ÕM, deviaŞia standard 0,56 ÕM, 

percentila 75, 0,53 ÕM) (Figura nr.4.2.5). 

- Fund (N=126) 0,01-0,62 ÕM (media 0,50 ÕM, deviaŞia standard 0,77 ÕM, 

percentila 75, 0,62 ÕM) (Figura nr.4.2.5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura nr.4.2.5 ï ConcentraἪiile fosfaἪilor ´n apele marine comparate cu percentila 75 a datelor 

istorice din zona de studiu, 2014 - 2016 

 ConcentraŞiile silicaŞilor ´n zona investigatŁ au ´nregistrat, ´n luna ianuarie 2016, valori care 

s-au ´ncadrat ´ntre 2,03 ï 11,26ÕM, mai ridicate dec©t ´n expediἪia anterioarŁ, ´ncadr©ndu-se ´n 

domeniul normal de variabilitate al zonei stabilit pe baza datelor istorice (1971-2007) din zonŁ 

(PortiŞa, f©ĸia batimetricŁ 30-60m) astfel: 

- SuprafaŞŁ (N=132) 0,9-55,1 ÕM (media 17,5 ÕM, deviaŞia standard 16,8 ÕM, 

percentila 75, 26,1 ÕM)( Figura nr.4.2.6). 

- Fund (N=129) 1,1-47,6 ÕM (media 21,8 ÕM, deviaŞia standard 16,2 ÕM, 

percentila 75, 27,5 ÕM) (Figura nr.4.2.6). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura nr.4.2.6 ï ConcentraἪiile silicaἪilor ´n apele marine de suprafaŞŁ comparate cu percentila 75 

a datelor istorice din zona de studiu, 2014 ï 2016 
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ConcentraŞiile azotaŞilor ´n zona investigatŁ au ´nregistrat valori uἨor mai ridicate care s-au 

´ncadrat ´n intervalul 1,40 ï 2,69ÕM. Toate valorile mŁsurate se ´ncadreazŁ ´n domeniul normal de 

variabilitate al zonei stabilit pe baza datelor istorice (1976-2007) din zonŁ (PortiŞa, f©ĸia batimetricŁ 

30-60m), fiind mult mai scŁzute, astfel: 

- SuprafaŞŁ (N=108) 0,12-15,09ÕM (media 6,91ÕM, deviaἪia standard 8,33ÕM, 

percentila 75, 7,51ÕM) (Figura nr.4.2.7). 

- Fund (N=129) 0,04-8,44ÕM (media 3,94ÕM, deviaŞia standard 2,08ÕM, 

percentila 75, 5,19ÕM) (Figura nr.4.2.7). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura nr.4.2.7 ï ConcentraŞiile azotaŞilor ´n apele marine de suprafaŞŁ comparate cu 

percentila 75 a datelor istorice din zona de studiu, 2014 - 2016 
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- SuprafaŞŁ (N=111) 0,01-1,74ÕM (media 1,30ÕM, deviaŞia standard 4,02ÕM, 

percentila 75, 0,91ÕM) (Figura nr.4.2.8). 

- Fund (N=109) 0,01-1,48ÕM (media 0,91ÕM, deviaŞia standard 2,95ÕM, 

percentila 75, 0,78ÕM) (Figura nr.4.2.8). 
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Figura nr.4.2.8 ï ConcentraŞiile azotiŞilor ´n apele marine de suprafaŞŁ comparate cu percentila 75 

a datelor istorice din zona de studiu, 2014 - 2016 

ConcentraŞiile amoniului ´n zona investigatŁ au ´nregistrat ´n luna decembrie 2015 valori 

care s-au ´ncadrat ´ntre 0,56 - 1,20 ÕM. Nivelurile observate la suprafaἪŁ au depŁἨit domeniul normal 

de variabilitate al zonei stabilit pe baza datelor istorice (1980-2007) din zonŁ (PortiŞa, f©ĸia 

batimetricŁ 30-60m) astfel: 

- SuprafaŞŁ (N=75) 0,24-10,76ÕM (media 3,88ÕM, deviaŞia standard 4,56ÕM, 

percentila 75, 5,14ÕM) (Figura nr.4.2.9). 

- Fund (N=72) 0,14-3,29ÕM (media 2,21ÕM, deviaŞia standard 3,06ÕM, 

percentila 75, 2,20ÕM) (Figura nr.4.2.9). 

Nu s-au observat depŁἨiri ale concentraἪiei maxim admise de Ord.161/2006 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura nr.4.2.9 ï ConcentraŞiile amoniului ´n apele marine de suprafaŞŁ comparate cu percentila 75 

a datelor istorice din zona de studiu, 2014 - 2016 
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Salinitatea a oscilat ´n limitele valorilor specifice caracterului salmastru al apelor MŁrii Negre 

evidenŞiindu-se valori omogene Ἠi gradientul crescŁtor cu ad©ncimea.  

Regimul oxigenului dizolvat mŁsurat prin prisma a trei parametri (oxigen dizolvat, consum 

chimic de oxigen Ἠi consum biochimic de oxigen) a ´nregistrat valori care se ´ncadreazŁ ´n valorile 

minim admise de cŁtre Ord.161/2006 pentru oxigen dizolvat Ἠi CBO5 precum Ἠi vaori reduse ale 

CCO-Mn care nu indicŁ o poluare de naturŁ organicŁ. 

Indicatorii de eutrofizare, nutrienἪii, s-au ´ncadrat ´n domeniile normale de variabilitate ale zonei 

identificate prin analiza statisticŁ generalŁ a datelor istorice din zona de studiu (PortiŞa, f©ĸia 

batimetricŁ 30-60m). 

Formele anorganice ale azotului (azotiἪi, azotaἪi, amoniu) nu au depŁἨit concentraἪiile maxim 

admise conform Ord.161/2006.  

 

 

ConŞinutul total ´n hidrocarburi petroliere ïHPT 

ConcentraŞia hidrocarburilor petroliere determinatŁ ´n apele marine prelevate ´n perioada 

ianuarie 2014 ï ianuarie 2016 indicŁ prezenŞa ´ncŁrcŁturii cu poluant petrolier ´n toate probele 

analizate (Tabelul 3.1.2.). Pentru aprecierea gradului de contaminare s-a ales ca referinŞŁ valoarea 

percentilei 75 (192,1 Õg/L, n=194), calculatŁ ´n apele din zona marinŁ rom©neascŁ cu activitŁŞi 

offshore ´n anul 2015 ĸi standardul de calitate pentru substanŞele prioritare prevŁzute de Ordinul 

Ministrului Mediului ĸi GospodŁririi apelor nr. 161/2006 pentru aprobarea ñNormativului privind 

clasificarea calitŁŞii apelor de suprafaŞŁ ´n vederea stabilirii stŁrii ecologice a corpurilor de apŁñ  

(Figura nr.4.2.10).   
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Figura nr.4.2.10. ï Concentraǚiile hidrocarburilor petroliere-HPT (Õg/L) ´n apele marine din zona de 

studiu comparate cu percentila 75 a datelor din zone cu activitŁŞi offshore ĸi limita maxim admisŁ 

de Ordinul nr. 161/2006, perioada 2014-2016 

Ċn perioada analizatŁ 2014-2016 concentraŞiile poluantului petrolier nu depŁĸesc referinŞele 

alese, av©nd o medie 81,5 Ñ 29,2 indicŁ o poluare moderatŁ a apelor din zona de studiu. Nu existŁ 

diferenŞe semnificative ale concentraŞiilor determinate ´n ianuarie 2016 ĸi cele ´nregistrate ´n 

perioada 2014-2015. 

Ċn perioada 2014-2016, valorile concentraŞiilor poluantului petrolier ´n apele marine din zona 

de studiu s-au situat sub limita maxim admisŁ de Ordinul nr.161/2006. Evaluarea hidrocarburilor 

petroliere indicŁ o poluare moderatŁ ´n perioada analizatŁ. 

Hidrocarburi Aromatice Polinucleare - HAP   

Nivelul de contaminare cu hidrocarburi aromatice polinucleare - HAP ´n apele marine prelevate din 

zona de studiu este prezentat ´n Tabelul 3.1.2. Analiza HAP ï urilor, ´n ianuarie 2016, indicŁ prezenŞa 

celor 16 contaminanŞi organici prioritar periculoĸi (naftalinŁ, acenaftilen, acenaften, fluoren, 

fenantren, antracen, fluoranten, piren, benzo[a]antracen, crisen, benzo[b]fluoranten, 

benzo[k]fluoranten, benzo[a]piren, benzo(g,h,i)perilen, dibenzo(a,h)antracen ĸi indeno(1,2,3 -c,d) 

piren ´n probele analizate. 

Pentru aprecierea gradului de contaminare al apei cu HAP-uri s-a ales ca referinŞŁ valoarea 

percentilei 75 (1,615 Õg/L, n=384), calculatŁ pentru hidrocarburile aromatice polinucleare ´n apele 

din zona de studiu ´n perioada 2010-2015. ConŞinutul total ´n hidrocarburi aromatice polinucleare - 

S16 HAP (Õg/L) ´nregistrat ´n ianuarie 2016 nu depŁĸeĸte nivelul ales ca referinŞŁ (Fig.3.1.11).  

Ċn perioada 2014 - 2016, HAP-urile (Õg/L) indicŁ cel mai ridicat nivel de poluare ´n septembrie 2015 

cu o medie de 2,923 Ñ 0,996 (Õg/L). DepŁĸiri ale limitelor maxim admise de standardului de calitate-

Ordinul 161/2006 cu valori extreme, specifice deversŁrilor, s-au determinat pentru fenantren, 

compus cu masŁ molecularŁ micŁ (3 inele aromatice), caracteristic petrolului ĸi produselor petroliere 

(Tabelul nr.4.2.2) Ċn ianuarie 2016, valori ridicate care depŁĸesc standardul de calitate s-au 

´nregistrat pentru benzo[k]fluoranten, benzo[a]piren ĸi benzo (g,h,i)perilen, HAP-uri cu masŁ 

molecularŁ mare (5-6 inele aromatice), de naturŁ piroliticŁ, rezultate ´n urma arderilor incomplete la 

temperaturi ridicate ïpiroliza combustibililor fosili (hidrocarburi, cŁrbune, petrol sau gaze naturale). 

                Ċn perioada 2014 - 2016, hidrocarburi aromatice polinucleare indicŁ un nivel ridicat 

de poluare petrolierŁ ´n septembrie 2015 spre deosebire de poluarea moderatŁ, de naturŁ 

piroliticŁ determinatŁ ´n ianuarie 2016  . 
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Figura nr.4.2.11 ï Concentraǚiile hidrocarburi aromatice polinucleare - S16 HAP (Õg/L) ´n apele 

marine din zona de studiu comparate cu percentila 75 a datelor din zone cu activitŁŞi offshore ´n 

perioada 2014-2016 

Tabelul nr.4.2.2 

ConcentraἪiile HAP- urilor  ´n apele marine din zona de studiu care depŁĸesc valorile maxime 

admise de Ordinul nr.161/2006, 2014-2016 

 

Compus 

LMA 

(Õg/L) * 

HAP 

 (Õg/L) 

 ianuarie 2014 septembrie 2015 decembrie 2015 ianuarie 2016 

  0 m 40 m 0 m 40 m 0 m 40 m 0 m 40 m 

NaftalinŁ 2,400 nd 1,130 0,953 0,615 0,144 0,254 0,029 0,092 

Fenantren 0,030 0,009 0,638 2,568 1,508 0,039 0,158 0,029 0,055 

Antracen 0,063 0,032 0,017 0,006 0,017 0,001 0,076 0,037 0,088 

Fluoranten 0,090 nd 0,002 0,009 0,014 0,013 0,030 0,034 0,072 

Benzo[a]antracen 0,010 nd 0,001 0,002 0,001 0,001 0,014 0,009 0,027 

Benzo[b]fluoranten 0,025 nd nd 0,001 0,001 0,002 0,024 0.001 0,003 

Benzo[k]fluoranten 0,025 nd 0,017 0,012 0,008 0,018 0,044 0,048 0,113 

Benzo[a]piren 0,050 0,014 0,039 0,007 0,006 0,010 0,038 0,026 0,070 

Benzo (g,h,i)perilen 0,025 0,022 0,015 0,009 0,006 0,012 0,034 0,034 0,071 

Total ×16HAP  0,0788 1,9315 3,627 2,219 0,280 0,874 0,463 1,050 

*LMA (Õg/L) - limita maxim admisŁ de Ordinul Ministrului Mediului ĸi GospodŁririi apelor nr,161/2006 pentru aprobarea Normativului privind 

clasificarea calitŁŞii apelor de suprafaŞŁ ´n vederea stabilirii stŁrii ecologice a corpurilor de apŁ 
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мΣсмр όҡƎκ[ύ π  ǇŜǊŎŜƴǘƛƭŀ тр ƞƴ ŀǇŜƭŜ ƳŀǊƛƴŜ Řƛƴ ȊƻƴŜ Ŏǳ ŀŎǘƛǾƛǘŇסƛ ƻŦŦǎƘƻǊŜΣ нлмл πнлмр 
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Pesticidele organoclorurate 

Pesticidele organoclorurate fac parte din categoria poluanŞilor organici persistenŞi care sunt 

substanŞe chimice cu proprietŁŞi toxice (cancerigene, neurotoxice, afect©nd funcŞionarea diferitelor 

sisteme ale organismelor, astfel cׅ peste o anumitׅ dozׅ devin letale) ĸi care, spre deosebire de alŞi 

poluanŞi, rezistŁ la degradare.  

Compuĸi reprezentativi din acest grup includ DDT, aldrin, dieldrin, endrin, heptaclor, lindan 

ĸi hexaclorbenzenul. Aceĸti compuĸi se regׅsesc pe lista poluanŞilor organici persistenŞi vizaŞi de 

ConvenŞia de la Stockholm, care are drept scop sŁ limiteze ĸi, ´n final, sŁ stopeze definitiv 

producerea, utilizarea, emisiile ĸi pŁstrarea acestor substanŞe, dar fac obiectul ĸi altor convenŞii ĸi 

reglementׅri naŞionale ĸi internaŞionale (ConvenŞia privind protecŞia Mׅrii Negre ´mpotriva poluׅrii, 

HG351/2005 privind aprobarea Programului de mŁsuri ´mpotriva poluŁrii cu substanŞe chimice 

periculoase, Directiva 105/2008 a Comisiei Europene privind standardele de calitate a mediului ´n 

domeniul politicii apelor, Directiva Cadru Strategia Marinׅ, Directiva Cadru a Apei). 

Ċn ianuarie 2016, cei nouׅ compuĸi investigaŞi (HCB, lindan, heptaclor, aldrin, dieldrin, endrin, 

p, pô DDE, p, pô DDD, p, pô DDT), au avut concentraŞii cuprinse ´ntre limita de detecŞie ĸi 0,0057 Õg/L 

(Tabelul 4.2.1). Valorile mŁsurate ´n ianuarie 2016 sunt comparabile cu ianuarie 2014 ĸi septembrie 

2015: sub limita de detecŞie sau apropiate de aceasta (Figura nr.4.2.12). Dintre compuĸii investigaŞi 

lindanul ĸi heptaclorul  depŁĸesc, ´n ianuarie 2016, standardele de calitate pentru substanŞele 

prioritare prevŁzute de HotŁr©rea 351/2005 privind aprobarea Programului de mŁsuri ´mpotriva 

poluŁrii cu substanŞe chimice periculoase, actualizatŁ ´n 2013, care transpune Directivele europene 

´n domeniul politicii substanἪelor periculoase (Figura nr.4.2.13). 

 

Figura nr.4.2.12 - ConcentraἪiile pesticidelor organoclorurate ´n apele marine din zona 

sondei I4 A LebŁda Est ´n ianuarie 2016 ´n comparaἪiei cu cele din  ianuarie 2014, septembrie 

2015 ĸi decembrie 2015 
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Figura nr.4.2.13 -  ConcentraἪiile pesticidelor organoclorurate ´n apele marine din zona 

sondei I4 A LebŁda Est ´n ianuarie 2016 ´n comparatie cu standardele de calitate pentru 

substanŞele prioritare prevŁzute de HotŁr©rea 351/2005 

 

Compar©nd concentraŞiile pesticidelor organoclorurate, cu domeniul de variaŞie al acestor 

compuĸi ´n apele marine rom©neĸti (f©ĸia batimetricŁ cuprinsŁ ´ntre 5 ï 60 m), apreciat pe baza 

analizei datelor obŞinute ´n cadrul programului de monitoring, pe o perioadׅ de ĸase ani (2006 ï 

2011), s-a constatat cŁ aceste valori se ´nscriu ´n limitele de variabilitate ´nt©lnite, ´n mod curent, ´n 

monitorizarea concentraŞiei acestor compusi ´n apele marine rom©neĸti. 

Deĸi s-au observat depŁἨiri ale standardelor de calitate prevŁzute de HotŁr©rea 351/2005 

privind aprobarea Programului de mŁsuri ´mpotriva poluŁrii cu substanŞe chimice periculoase, 

rezultatele obŞinute se ´nscriu ´n  limitele de variabilitate ce caracterizeazŁ componentele abiotice 

ale ecosistemului marin ´n zona rom©neascŁ. 

 

 Metale grele 

 EvoluŞia ĸi distribuŞia concentraŞiilor metalelor ´n  apele marine romanesti sunt guvernate de 

mulŞi factori (surse terestre, aport atmosferic, fluxuri sedimentare) Ἠi, nu ´n ultimul r©nd, influenἪa 

majorŁ exercitatŁ de DunŁre. Astfel, contaminarea cu metale grele poate fi corelat« cu surse urbane 

sau industriale, precum fabrici, centrale termoelectrice, facilitaŞi portuare, staŞii de epurare, activitati 

off-shore. InfluenŞa r©urilor asupra zonelor costiere este semnificativŁ, constituind o sursŁ majorŁ de 

metale, ´n special ´n forme particulate, evenimentele hidrologice extreme (inundaŞii) contribuind la 

intensificarea acestui aport. Fluxurile atmosferice de metale, demonstr©nd at©t influenŞe naturale, 

c©t ĸi antropice, sunt de asemenea considerate a avea o pondere importantŁ pentru mŁrile 

europene, at©t in zonele de coastŁ, c©t ĸi la nivel de bazin, depinz©nd ĸi de variabilitatea condiŞiilor 

hidrometeorologice locale.  
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Rezultatele analizelor desfŁĸurate in ianuarie 2016 au evidenἪiat valori de concentraἪie 

prezentate in Tabelul nr. 4.2.1. Aprecierea stŁrii de calitate a zonei de studiu s-a realizat prin referire 

la nivelurile de prezenἪŁ a metalelor grele ´n apele marine rom©neĸti (fŁἨia batimetricŁ cuprinsŁ ´ntre 

5 ï 60 m), prin prelucrarea statisticŁ a bazei de date de monitoring (perioada 2006-2012, n=529), 

prin calcularea valorii percentilei 75th pentru fiecare element (valoarea  ´n care se ´ncadreaza 75% 

din masurŁtori). De asemenea, concentratiile masurate au fost comparate cu valorile standardelor 

de calitate a mediului (ape marine) (EQS) prevazute de legislatia nationala (Ord. 161/2006) sau 

europeana (Directiva 2013/39/EU; OSPAR, 2004). 

In comparatie cu determinarile anterioare din aceasta locatie, nu s-au remarcat diferente 

majore, domeniile de concentratii masurate fiind inscrise intre limitele normale de variabilitate. 

(Figura nr.4.2.14 -4.2.1914 -4.2.19). 

ConcentraἪiile cadmiului, plumbului si cromului in ianuarie 2016 au depasit usor limita valorilor 

predominante ce caracterizeazŁ apele marine rom©neἨti pentru perioada 2006-2012, dari nu au 

depasit valorile prag stabilite de legislatie. (Figura nr.4.2.14 -4.2.19).  

 

                

Figura nr.4.2.14  -  ConcentraἪiile cuprului ´n apele marine din de studiu ´n perioada ianuarie 2014 

ï ianuarie 2016, comparate cu percentila 75th  a datelor de monitoring, perioada 2006-2012 si cu 

EQS Cu (Ord. 161/2006) 
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Figura nr.4.2.15 - ConcentraἪiile cadmiului ´n apele marine din zona de studiu  ´n perioada 

ianuarie 2014 ï ianuarie 2016, comparate cu percentila 75th  a datelor de monitoring, perioada 

2006-2012, si cu valoarea EQS (Directiva 2013/39/EU)    

 

 

  

 

Figura nr.4.2.16 -  ConcentraἪiile plumbului ´n apele marine din zona de studiu ´n perioada ianuarie 

2014 - ianuarie 2016, comparate cu percentila 75th  a datelor de monitoring, perioada 2006-2012, 

si cu valoarea EQS (Directiva 2013/39/EU)    
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Figura nr.4.2.17 - ConcentraἪiile nichelului ´n apele marine din zona de studiu  ´n perioada 

ianuarie 2014 - ianuarie 2016, comparate cu percentila 75th  a datelor de monitoring, perioada 

2006-2012, si cu valoarea EQS (Directiva 2013/39/EU)    

 

 

 

Figura nr.4.2.18 - ConcentraἪiile cromului ´n apele marine din zona de studiu ´n perioada ianuarie 

2014 - ianuarie 2016, comparate cu percentila 75th  a datelor de monitoring, perioada 2006-2012, 

si cu valoarea EQS (OSPAR, 2004) 
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Figura nr.4.2.19 - ConcentraἪiile bariului ´n apele marine din zona de studiu ´n perioada ianuarie 

2014 ï ianuarie 2016, comparate cu valoarea EQS (Ord. 161/2006)  

 

Rezultatele monitorizarii metalelor grele ´n apa marina din zona studiata evidenἪiazŁ cŁ ´n 

marea majoritate a cazurilor concentraŞiile au fost ´nscrise ´ntre limitele valorilor predominante ce 

caracterizeazŁ apele marine. 

 

IV. 3. Caracterizarea  sedimentelor  

IV. 3.1. Caracterizarea macroscopicŁ a sedimentelor 

DatoritŁ diferenŞelor spaŞiale mici dintre staŞii ĸi uniformitŁŞii sedimentologice a zonei de 

probare, probele colectate ´n cele trei etape au fost practic identice. Singura excepŞie o constituie 

proba colectatŁ ´n  Etapa I, pe locaŞia de foraj. Aceasta a fost constituitŁ dintr-un m©l negru, fluid, cu 

numeroase midii vii ĸi moarte, rezultate din curŁŞarea picioarelor platformei. Descompunerea midiilor 

a dus la formarea unui mediu puternic reducŁtor, care a determinat descompuneea sulfaŞilor din apa 

interstiŞialŁ, cu formare de hidrogen sulfurat, uĸor detectabil olfactiv. DatoritŁ micilor 

diferenŞeinerente de probare acest tip de probŁ nu a mai fost ´nt©lnit ´n etapele ulterioare de probare, 

indic©nd o localizare foarte limitatŁ a zonei afectate de operaŞia de curŁŞare. 
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Toate celelalte probe au fost reprezentate de m©luri terigene argilo-siltice, av©nd la suprafaŞŁ 

un strat de m©l oxidat de culoare cenuĸiu-gŁlbui, cu zone portocalii, urmat ´n ad©ncime de m©l 

cenuĸiu-negricios la negricios, cu incluziuni de culoare negru-lucios, mai bogate ´n materie organicŁ. 

Acest tip de m©luri este caracteristic zonei aflate sub influenŞa DunŁrii ĸi rezultŁ prin coagularea 

suspensiilor coloidale datoritŁ efectului electrolitic al apei de mare. 

Rata de sedimentare caracteristicŁ zonei este ridicatŁ (p©nŁ la 1 cm an), ceea ce ´mpiedicŁ 

dezvoltarea organismelor epibionte, astfel ´nc©t prezenŞa cochiliilor de moluĸte este sporadicŁ. 

 

IV .3. 2. Caracterizarea chimicŁ a sedimentelor 

Rezultatele analizelor chimice  ĸi parametrii statistici pentru cele patru etape de probare 

(Tabelul nr.4.3.1.) evidenŞiazŁ clar o omogenitate compoziŞionalŁ destul ridicatŁ, de aĸteptat ´ntr-o 

zonŁ restr©nsŁ, cu o omogenitate sedimentologicŁ ridicatŁ. 

Marea majoritatea a componenŞilor chimici anorganici au concentraŞii apropiate, cu intervale 

de variaŞie restr©nse, ´n limitele variabilitŁŞii naturale ĸi analitice. 

Studiul contaminanѽilor s-a realizat prin colectarea probelor de sediment ´n lunile ianuarie 

2014, septembrie 2015, decembrie 2015 ĸi ianuarie 2016 dintr-o staѽie cu adancimea aproximativŁ 

de 50m (sonda I4 A LebŁda Est). 

Zona marinŁ de interes pentru prezentul studiu este situatŁ pe platoul continental rom©nesc, 

´n aria de influenѽŁ a aportului fluvial al DunŁrii ѻi altor r©uri din Nord Vestul MŁrii Negre. 

 

       

     Rezultate 

Rezultatele investigaѽiilor eѻantioanelor de sedimente marine se regŁsesc ´n Tabelul 

nr.4.3.1. 
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Tabelul nr.4.3.1. 

ConcentraŞiile contaminanŞilor ´n sedimentele marine prelevate ´n ianuarie 2014, septembrie 2015, 

decembrie 2015 ĸi ianuarie 2016 din zona sondei I4 A LebŁda Est 

 

Parametrul 

 

UM ū -44Á 31,34ô(N) 

ɚ-29 Á33,94ô (E) 

  Ianuarie 

2014 

septembrie  

2015 

decembrie 

2015 

Ianuarie  

2016 

Cupru Õg/g 19,18 12,21 15,23 22,51 

Cadmiu Õg/g 1.53 1,96 1,23 0,98 

Plumb Õg/g 37,14 40,78 11,69 14,08 

Nichel Õg/g 34,21 44,17 22,23 16,34 

Crom Õg/g 14,03 25,16 19,56 20,54 

Bariu Õg/g 198,23 663,94 708,96 752,36 

      

HCB Õg/g 0,0335 0,0074 0,0003 0,0003 

Lindan Õg/g < 0,0003 0,0034 0,0004 0,0003 

Heptaclor Õg/g 0,0072 < 0,0003 0,0002 0,0002 

Aldrin Õg/g < 0,0002 0,0895 0,0002 0,0002 

Dieldrin Õg/g 0,0010 < 0,0002 0,0141 0,0011 

Endrin Õg/g 0,0005 < 0,0003 0,1209 0,0003 

p,pôDDE Õg/g 0,0025 < 0,0002 0,0002 0,0005 

p,p DDD Õg/g < 0,0002 < 0,0002 0,0002 0,0002 

p,p DDT Õg/g 0,0095 < 0,0002 0,1780 0,0019 

      

NaftalinŁ Õg/g 3,3932 1,7122 0,0480 0,0091 

Acenaftilen Õg/g 0,4123 0,2061 0,0060 0,0129 

Acenaften Õg/g 0,1066 0,0557  0,0002 0,0184 

Fluoren Õg/g 0,0455 0,0282 0,0070 0,0173 

Fenantren Õg/g 0,1757 1,5266 0,0700 0,0116 

Antracen Õg/g 0,0131 0,0169 0,0040 0,0010 

Fluoranten Õg/g 0,2347 0,2352 0,0390 0,0196 

Piren Õg/g 0,2012 0,2021 0,0580 0,0203 

Benzo[a]antracen Õg/g 0,3272 0,3291 0,0020 0,0014 

Crisen Õg/g 0,0007 0,0012 0,0060 0,0112 

Benzo[b]fluoranten Õg/g 0,1005 0,1011 0,0020  0.0006 

Benzo[k]fluoranten Õg/g 0,0364 0,0360 0,0130 0,0227 

Benzo[a]piren Õg/g 0,0733 0,0564 0,0100 0,0120 

Benzo (g,h,i)perilen Õg/g 0,0912 0,0920 0,0080 0,0154 

Dibenzo(a,h)anthracene Õg/g 0,0321 0,0291 0,0070 0,0159 
Indeno(1,2,3-c,d)piren Õg/g 0,1127 0,0958 0,0050 0,0089 

Total ×16 HAP  Õg/g 5,3565 4,7242 0,2850 0,1976 

Total hidrocarburi din petrol     Õg/g 700.0 374,1 301,8 460,1 
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ConἪinutul total ´n hidrocarburi petroliere ï HPT 

 ConcentraἪia hidrocarburilor petroliere determinatŁ ´n sedimentele din apele marine prelevate 

´n ianuarie 2014 ï ianuarie 2016 indicŁ prezenŞa  ´ncŁrcŁturii cu poluant petrolier ´n toate probele 

analizate (Tabelul 3.2.1.). ConἪinutul total ´n hidrocarburi petroliere a variat ´n domeniul 301,8 ï 700,0 

(Õg/g) cu o medie de 459,0 Ñ  173,2 (Õg/g) care depŁĸeĸte valoarea de 100 (Õg/g), concentraŞie 

acceptatŁ pentru sedimentele  cu un nivel de poluare ridicat. 

 Alte referinŞe utilizate ´n aprecierea gradului de contaminare au fost valoarea percentilei 75 

(104,2 Õg/g) calculatŁ pentru concentraἪiile hidrocarburilor petroliere ´n sedimentele din zona marinŁ 

rom©neascŁ (perioada 2010 - 2015, n=371) ĸi limita maxim admisŁ (100,0 Õg/g) de 

ñOrdinul  MAPPM nr. 756/1997 pentru aprobarea  ReglementŁrii  privind evaluarea poluŁrii 

mediuluiò. Valoarea medie determinatŁ ´n perioada analizatŁ depŁĸeĸte nivelul ales ca referinŞŁ ĸi 

standardul de calitate indic©nd o poluare ridicatŁ a sedimentelor marine din zona de studiu  (Figura 

nr.4.3.1). 

Ċn ianuarie 2016, valorile concentraŞiilor hidrocarburilor petroliere ´n sedimentele marine indicŁ 

un nivel ridicat de poluare. 

 

 

 

 

Figura nr.4.3.1. - Concentraǚiile hidrocarburilor petroliere-HPT (Õg/g) din  sedimente ´n 2014 -  

2016 comparate cu percentila 75  a datelor din zona marinŁ rom©neascŁ ĸi standardul de calitate 

/ƻƴסƛƴǳǘǳƭ ǘƻǘŀƭ ƞƴ ƘƛŘǊƻŎŀǊōǳǊƛ ǇŜǘǊƻƭƛŜǊŜ  όҡƎκƎύ
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ŎƻƴŎŜƴǘǊŀסƛŀ όҡƎκƎύ ƞƴ ǎŜŘƛƳŜƴǘŜ ƳŀǊƛƴŜΣ нлмпπнлмс
млпΣн ό˃ƎκƎύ π  ǇŜǊŎŜƴǘƛƭŀ тр ƞƴ ǎŜŘƛƳŜƴǘŜƭŜ ƳŀǊƛƴŇ ǊƻƳŃƴŜŀǎŎŇΣ нлмл π нлмр
мллΣл ό˃ƎκƎύ πƭƛƳƛǘŀ ƳŀȄƛƳ ŀŘƳƛǎŇπhǊŘƛƴǳƭ  a!tta ƴǊΦ трсκмффт  
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Hidrocarburi aromatice policiclice - HAP 

Nivelul de contaminare cu hidrocarburi aromatice polinucleare - HAP al sedimentelor din 

apele marine prelevate ´n ianuarie 2016 este prezentat ´n Tabelul 3.2.1. Analiza HAP-urilor indicŁ 

prezenἪa celor 16 contaminanŞi organici prioritar periculoἨi (naftalinŁ, acenaftilen, acenaften, fluoren, 

fenantren, antracen, fluoranten, piren, benzo[a]antracen,crisen,benzo[b]fluoranten, 

benzo[k]fluoranten, benzo[a]piren, benzo(g,h,i)perilen, dibenzo(a,h)antracen ĸi indeno(1,2,3 -c,d) 

piren ´n probele analizate. 

 ConἪinutul total ´n hidrocarburi aromatice polinucleare - S16 HAP (Õg/g) ´nregistrat ´n ultima 

perioadŁ diferŁ semnificativ de cel determinat ´n ianuarie 2014 ĸi septembrie 2015. Valoarea 0,1975 

(Õg/g) calculatŁ pentru ianuarie 2016 nu depŁĸeĸte valoarea percentilei 75 (1,0860 Õg/g) ´n 

sedimentele din zona marinŁ rom©neascŁ (perioada 2008 - 2014, n=347) ĸi limita maxim admisŁ 

(1,0000 Õg/g) de Ordinul nr.161/2006  (Fig. 3.2.2.). 

Ċn ianuarie 2016, valoarea conἪinutului total ´n hidrocarburilor aromatice polinucleare din 

sedimentele marine indicŁ un nivel scŁzut de poluare .  

 

 

Figura nr.4.3.2. Concentraǚiile HAP-urilor (Õg/g) ´n perioada 2014-2015 din sedimentele marine 

comparate cu percentila 75 a datelor din zona marinŁ rom©neascŁ ĸi limita maxim admisŁ de 

Ordinul 161/2006 
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мΣлусл όҡƎκƎύ π ǇŜǊŎŜƴǘƛƭŀ тр ƞƴ ǎŜŘƛƳŜƴǘŜ ƳŀǊƛƴŜ Řƛƴ ȊƻƴŜ ƳŀǊƛƴŇ ǊƻƳŃƴŜǎŎŇΣ нллуπнлмп  
мΣлллл όҡƎκƎύ π  ƭƛƳƛǘŀ ƳŀȄƛƳ ŀŘƳƛǎŇπhǊŘƛƴǳƭ  ƴǊΦ мсмκнллс
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Pesticide organoclorurate 

Ċn ianuarie 2016, cei nouŁ compuἨi investigaἪi (HCB, lindan, heptaclor, aldrin, dieldrin, endrin, 

p, pô DDE, p, pô DDD, p, pô DDT), au avut ´n sediment, concentraŞii cuprinse ´ntre limita de detecŞie 

ĸi 0,0019 Õg/g sediment (Tabelul 3.2.1). Valorile mŁsurate ´n ianuarie 2016 sunt comparabile cu cele 

mŁsurate ´n ianuarie 2014 ĸi septembrie 2015 Figura nr.4.3.3.). 

ᾶn lipsa unor reglementŁri la nivel naѽional ĸi european privind standardele de calitate pentru 

substanἪele prioritare ´n sediment, aprecierea stŁrii de calitate a zonei de studiu s-a realizat prin 

referire la valorile ERL (domeniul de concentraἪii care determinŁ efecte scŁzute) stabilite de cŁtre 

US_EPA pentru pesticidele organoclorurate ´n sedimente. Valoarea ERL reprezintŁ concentraѽia 

percentila 10-a unui contaminant, pusŁ ´n evidenŞŁ de studii care demonstreazŁ efecte biologice 

adverse ´n literatura de specialitate. Este puŞin probabil sŁ aparŁ  efecte ecologice la concentraѽii de 

contaminanѽi sub valoarea ERL (Long et al., 1998). AceastŁ abordare eficientŁ multi-factorialŁ  este 

´n mod curent utilizatŁ pentru evaluarea calitŁѽii zonelor de coastŁ ĸi de estuar. 

ᾶn ianuarie 2016 nu s-au observat depŁἨiri ale acestor valori (Figura nr.4.3.4.). MenἪionŁm 

cŁ pentru heptaclor, aldrin, endrin, p,p' DDD ĸi p,p' DDT nu au fost stabilite ´ncŁ aceste valori.  

Compar©nd concentraἪiile pesticidelor organoclorurate cu domeniul de variaἪie al acestor 

compuĸi ´n sedimentele marine rom©neĸti (f©ĸia batimetricŁ cuprinsŁ ´ntre 5 ï 60 m), apreciat pe 

baza analizei datelor obŞinute ´n cadrul programului de monitoring, pe o perioadׅ de ĸase ani (2006 

ï 2011), s-a constatat cŁ aceste valori se ´nscriu ´n limitele de variabilitate ´nt©lnite, ´n mod curent, 

´n monitorizarea concentraŞiei acestor compusi ´n sedimentele din zona marina rom©neascŁ. 

 

Figura nr.4.3..3. ConcentraἪiile pesticidelor organoclorurate ´n sedimentele marine din zona 

sondei I4 A LebŁda Est ´n ianuarie  2016 ´n comparaἪie cu cele din  ianuarie 2014, septembrie 2015 

ĸi decembrie 2015 
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Figura nr.4.3.4.  Concentraѽiile pesticidelor organoclorurate ´n sedimentele marine din zona 

sondei I4 A LebŁda Est ´n ianuarie 2016 ´n comparaἪie cu valorile ERL utilizate pentru evaluarea 

calitŁѽii zonelor de coastŁ ĸi de estuar. 

ᾶn ianuarie 2016 nu s-au observat depŁἨiri ale valorilor ERL utilizate pentru evaluarea calitŁѽii 

zonelor de coastŁ ѻi de estuar.  

Rezultatele obἪinute se ´nscriu ´n  limitele de variabilitate ce caracterizeazŁ componentele 

abiotice ale ecosistemului marin ´n zona rom©neascŁ.  

Metale grele 

DeἨi sunt constituenἪi normali ai mediului marin, ´n situaἪia ´n care sursele antropice introduc 

cantitŁἪi suplimentare, metalele pŁtrund ´n ciclurile biogeochimice ĸi, ca rezultat al potenἪialului toxic, 

pot interfera cu funcἪionarea normalŁ a ecosistemelor. Metalele prezente ´n apa marinŁ se asociazŁ 

cel mai adesea cu particulele ´n suspensie ĸi se acumuleazŁ ´n sedimente, unde pot rŁmane 

perioade ´ndelungate. Prin interacŞii complexe, pot fi imobilizate, resuspendate sau preluate de 

organismele marine. Metalele grele fac parte din categoria poluanἪilor persistenἪi ´n mediu ĸi chiar ´n 

situaŞia ipoteticŁ de reducere a aporturilor antropice, rezervele sedimentare de metale acumulate 

de-a lungul timpului continuŁ sŁ ameninἪe sŁnŁtatea ecosistemului marin. Nivelurile naturale ale 

metalelor ´n sedimente variazŁ ´n funcἪie de tipul ѻi textura sedimentului, acestea av©nd tendinѽa sŁ 

se acumuleze ´n fracἪiunea finŁ sedimentarŁ. Pe l©ngŁ variaἪiile naturale, activitŁἪile industriale pot 

avea ca efect ´n unele zone creἨterea concentraἪiilor anumitor metale.  

Rezultatele analizelor desfŁĸurate ´n zona de studiu sunt prezentate ´n Tabelul nr.  4.3 3.1. 

Aprecierea gradului de contaminare al ariei investigate s-a realizat prin referire la nivelurile 

de prezenѽŁ a metalelor grele ´n sedimentele din zona marinŁ rom©neascŁ (f©ѻia batimetricŁ 

cuprinsŁ ´ntre 20 ï 60 m), prin prelucrarea statistica a bazei de date de monitoring (perioada 2006-

2012, n=292), prin calcularea valorii percentilei 75th pentru fiecare element (valoarea  ´n care se 
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´ncadreazŁ 75% dintre mŁsurŁtori). De asemenea, concentraŞiile mŁsurate au fost comparate cu 

valorile standardelor de calitate a mediului (sedimente marine) (EQS) prevŁzute de legislaŞia 

naŞionalŁ (Ord. 161/2006) sau internaἪionalŁ (Long&Morgan, 1990). 

 

 

 

 

 

Figura nr. 4.3.5. ConcentraἪiile metalelor grele ´n sedimentele marine din zona de studiu ´n 

perioada ianuarie 2014-ianuarie 2016 ´n comparaἪie cu valorile predominante ce caracterizeazŁ 

sedimentele de la litoralul rom©nesc (2006-2012) si cu standardele de calitate pentru sedimente 
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ᾶn comparaἪie cu determinŁrile anterioare din aceastŁ locaŞie, concentratiile metalelor grele 

in sedimente nu s-au remarcat prin diferenŞe majore. Exceptand bariul, valorile s-au incadrat sub 

limitele valorilor predominate ce caracterizeazŁ sedimentele marine. Nu s-au inregistrat depasiri ale 

standardelor de calitate recomandate pentru calitatea sedimentelor marine (Figura nr. 4.3.5). 

Ċn perioada ianuarie 2014 ï ianuarie 2016, valorile concentraŞiilor hidrocarburilor petroliere ´n 

sedimentele marine din zona sondei I4 A LebŁda Est indicŁ un nivel ridicat de poluare. 

 

Nu s-au observat depŁĸiri ale valorilor ERL utilizate pentru evaluarea calitŁŞii zonelor de coastŁ 

ĸi de estuar pentru HCB, dieldrin ĸi p,pô DDE. Rezultatele obŞinute se ´nscriu ´n  limitele de 

variabilitate ce caracterizeazŁ componentele abiotice ale ecosistemului marin ´n zona rom©neascŁ. 

 

Rezultatele monitorizŁrii metalelor grele ´n sedimentele superficiale din zona sondei I4 A 

Lebada Est evidenŞiazŁ cŁ ´n marea majoritate a cazurilor concentraŞiile au fost ´nscrise ´n limitele 

valorilor predominante ce caracterizeazŁ componentele abiotice ale ecosistemului marin rom©nesc, 

aflat sub influenŞa diverselor presiuni antropice sau naturale. 

 

 

 

 

IV. 4.  Parametri biologici 

 

Planctonul reprezintŁ biocenoza acvaticŁ alcŁtuitŁ din organisme de dimensiuni mici ĸi 

microscopice, care se gŁsesc ´n masa apei ĸi au ca trŁsŁturŁ comunŁ plutirea activŁ sau pasivŁ ´n 

masa apei, fŁrŁ a avea capacitatea de a se ´mpotrivi curentului. Este prezent p©nŁ la ad©ncimea de 

175 m ĸi are ´n componenѽŁ trei grupe specifice: 

- planctonul vegetal sau fitoplanctonul, cuprinde producŁtori primari din grupul microfitelor, 

care trŁiesc ´n zonele luminate ale pelagialului; 

        - planctonul animal sau zooplanctonul, cuprinde consumatori primari sau secundari (rotiferi, 

copepode, chetognate, apendiculari); 

 

IV. 4.1. Monitorizarea populaŞiilor fitoplanctonice Ἠi clorofila Ă aĂ 

Fitoplanctonul, care constituie totalitatea formelor vegetale unicelulare din masa apei, este 

principalul producŁtor primar ce formeazŁ baza piramidei trofice marine, ĸi ´n acelaĸi timp, 
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consumatorul nutrienŞilor anorganici ĸi organici, care intrŁ ´n mare prin sistemele fluviale ĸi 

deversŁrile de ape uzate. 

Studiul fitoplanctonului se bazeazŁ pe rezultatele analizelor calitative ĸi cantitative a 4 probe 

colectate ´n luna ianuarie 2016 ´n apele din  zona sondei I4 A ´n vecinŁtatea platformei de foraj 

marine PFSS 2 LebŁda Est. Din aceastŁ locaŞie au fost prelevate probe de la orizontul de 0m, 10m, 

20m ĸi 40m.    

  S-au mai luat ´n discuѽie un numŁr de douŁ probe colectate ´n luna ianuarie 2014 / etapa I de 

premonitorizare  ѻi c©te patru probe colectate ´n lunile septembrie 2015 (ante foraj) ѻi decembrie 

2015 ( ´n timpul forajului) din apropierea aceleiaĸi platforme. 

Pentru analiza de laborator a probelor prelevate s-a folosit metodologia standard. Astfel, 

probele ´n volum de 500 ml au fost conservate cu formaldehidŁ 4% ĸi prelucrate prin metoda 

sedimentŁrii (Morozova-Vodianitkaia, 1948; Bodeanu, 1987 - 1988). Determinarea ĸi numŁrarea 

celulelor pe specii din fracŞia de probŁ analizatŁ s-a efectuat la microscopul inversat de plancton 

folosind obiective de 20x sau 40x. Cu datele primare astfel obŞinute s-a calculat densitatea numericŁ 

(cel/L) ĸi biomasa umedŁ (mg/m3) pentru fiecare componentŁ specificŁ, pentru fiecare dintre grupele 

taxonomice algale ĸi pentru fitoplanctonul total. 

Ċn urma analizei celor 4 probe s-au identificat ´n total 39 specii (Tabelul nr. 4.4.1) ce aparŞin la 

7 grupe taxonomice (Bacillariophyta, Dinoflagellata, Chlorophyta, Cyanobacteria, Chrysophyta, 

Euglenophyta ĸi Cryptophyta). Analiz©nd compoziŞia taxonomicŁ se remarcŁ dominanŞa 

dinoflagelatelor ´n proporŞie de 36%, urmate de diatomee (Bacillariophyta) cu un procent de 31% Ἠi 

de crisofite cu 13% (Figura nr. 4.4.1). Celelalte grupe au fost reprezentate de mai puἪine specii, 

contribuind ´mpreunŁ p©nŁ la 20% din compoziἪia fitoplanctonului din aceastŁ zonŁ (criptofitele Ἠi 

clorofitele cu 8%, iar  cianobacteriile Ἠi euglenofitele cu 2%). 
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Figura nr. 4.4.1. - Compoziѽia taxonomicŁ a fitoplanctonului din zona sondei I4 A LebŁda Est 

 

Din punct de vedere cantitativ, populaŞia fitoplanctonicŁ nu a avut o dezvoltare importantŁ ´n 

luna ianuarie 2016, densitŁŞile oscil©nd ´ntre 14,6Ŀ103 cel/L (valoare ´nt©lnitŁ ´n orizontul de 40m) Ἠi 

75,8Ŀ103 cel/L (la orizontul de 0m). Ċn ce priveĸte biomasa, valoarea maximŁ s-a ´nregistrat la 

suprafaŞŁ (219,01 mg/m3), scŁz©nd progresiv spre straturile de ad©nc p©nŁ la 38,50 mg/m3 (orizontul 

de 40m) (Tabelul nr.4.4. 2). 

CantitŁŞile medii de biomasŁ Ἠi densitate din luna ianuarie 2016 (129,22 mg/m3, respectiv 

35,9Ŀ103 cel/L) au fost de cca douŁ ori mai mici dec©t cele din luna decembrie (261,81 mg/m3, 

75,2Ŀ103 cel/L) Ἠi septembrie (203,71 mg/m3, respectiv 66,8Ŀ103 cel/L), Ἠi mult mai mici dec©t cele 

din luna ianuarie 2014 (712,53 mg/m3, respectiv 124Ŀ103 cel/L).  

 Dezvoltarea cantitativŁ mai importantŁ ´n luna ianuarie 2016 s-a produs ´n straturile de 

suprafaἪŁ (0m Ἠi respectiv 10m) (Figura nr. 4.4.2), Ἠi s-a datorat ´n special euglenofitului Eutreptia 

lanowii (48,8Ŀ103 cel/L, 130,58 mg/m3) Ἠi crisofitelor Emiliania huxleyi (9,7Ŀ103 cel/L) Ἠi 

Calyptrosphaera oblonga (6,2Ŀ103 cel/L).  
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Dintre celelalte grupe s-au remarcat urmŁtoarele specii: Apedinella spinifera (4,2Ŀ103 cel/L), 

Dynobryon pellucidum (3Ŀ103 cel/L Ἠi Phormidium hormoides (4,1Ŀ103 cel/L). 

 Dintre diatomee amintim: Chaetoceros socialis (3,6Ŀ103 cel/L), Chaetoceros similis f. 

solitarius (3Ŀ103 cel/L) Ἠi Leptocylindrus minimus (2,8Ŀ103 cel/L). 

DezvoltŁri mai importante s-au remarcat Ἠi ´n cazul dinoflagelatelor Heterocapsa triquetra 

(5,2Ŀ103 cel/L) Ἠi Heterocapsa rotundata (4,9Ŀ103 cel/L), ´n partea superioarŁ a zonei eufotice, ´n 

stratul 0-10m. 

Ċn ceea ce priveĸte structura cantitativŁ a fitoplanctonului s-a observat  dominanἪa 

diatomeelor at©t ´n luna ianuarie 2016, c©t Ἠi ´n lunile septembrie Ἠi  decembrie 2015, respectiv  

ianuarie 2014  (Figura nr. 4.4.2). Ċn biomasŁ, dominanἪa revine dinoflagelatelor ´n orizontul de 

suprafaἪŁ, reprezent©nd aproximativ 90% din biomasa totalŁ.  

At©t valorile cantitative ´nregistrate ´n luna ianuarie 2016 (14,6-75,8Ŀ103 cel/L Ἠi 38,50-219,01 

mg/m3), ´n luna decembrie (57,2-91,2Ŀ103 cel/L Ἠi 71,83-453,7 mg/m3) Ἠi septembrie (29,2-122,9Ŀ103 

cel/L Ἠi 99-454,24 mg/m3), c©t Ἠi cele atinse ´n luna ianuarie (cu densitŁἪi ´ntre 35-212,6Ŀ103 cel/L ĸi 

biomase ´ntre 96 ĸi 1329,2 mg/m3) se situeazŁ ´n domeniul de variaἪie caracteristic zonei ĸi perioadei 

analizate, ne´nregistr©ndu-se fenomene de ´nflorire. 

 

 

Figura nr. 4.4.2. - Valorile densitŁŞii ĸi biomasei fitoplanctonice, pe grupe 

taxonomice, din zona sondei I4 A Lebada Est. 
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Ċn ceea ce priveĸte conἪinutul de pigmenἪi clorofilieni ai fitoplanctonului, se constatŁ 

´nregistrarea unor concentraἪii scŁzute de clorofilŁ a ´n ´ntreaga coloanŁ de apŁ, cu un maxim de 

1,20 ɛg/L ´n orizontul de suprafaἪŁ Ἠi o valoare minimŁ de 0,33 ɛg/L la orizontul de 40m (Figura nr. 

4.4.3).  

 

Figura nr. 4.4.3. DistribuŞia verticalŁ a clorofilei a  (Õg/L) din zona sondei I4 A Lebada Est, ´n lunile 

septembrie Ἠi decembrie 2015, respectiv ianuarie 2016 

 

Tabelul .nr.4.4.1.  

Lista speciilor fitoplanctonice din zona platformei marine LebŁda Est ´n luna ianuarie 2016. 

 

 

BACILLARIOPHYTA CRYPTOPHYTA 

Chaetoceros curvisetus Chroomonas caudata 

Chaetoceros minimus Hillea fusiformis 

Chaetoceros similis 

f.solitarus Flagelate mici 

Chaetoceros socialis CYANOBACTERIA 

Coscinosira polychorda Phormidium hormoides 

Leptocylindrus minimus EUGLENOPHYTA 

Navicula lanceolata Eutreptia lanowii 

Nitzschia acicularis DINOFLAGELLATA 

Nitzschia tenuirostris Gymnodinium sp. 
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Skeletonema costatum Gymnodinium wulffii 

Thalassiosira minima Gyrodinium fusiforme 

Thallassiosira subsalina Heterocapsa rotundata 

CHLOROPHYTA Heterocapsa triquetra 

Carteria sp. Mesoporos perforatus 

Crucigenia tetrapedia Neoceratium furca 

Monoraphidium irregulare Neoceratium fusus 

CHRYSOPHYTA Neoceratium tripos 

Apedinella spinifera Peridinee stadii vegetative 

Calyptrosphaera oblonga Polykrikos schwarzi 

Dictyocha specullum Protoperidinium bipes 

Dinobryon pellucidum Protoperidinium depressum 

Emiliania huxleyi Protoperidinium granii 

 

 

Tabelul .nr.4.4.2.  

 

Valorile pe orizonturi ale cantitŁŞilor de fitoplancton din apropierea  

platformei de foraj marin PFFS 2, LebŁda Est 

 

Statia Orizont 

Densitate (cel/L) Biomasa (mg/m3) 

Diatomee Dinoflagelate 

Alte 

grupe Total Diatomee Dinoflagelate 

Alte 

grupe Total 

PFFS 2 

0m 10200 7000 58600 75800 6,83 79,41 132,77 219,01 

10m 6032 9152 22048 37232 7,98 164,34 38,88 211,19 

20m 8400 1400 6400 16200 2,09 41,72 4,37 48,18 

40m 3180 424 11024 14628 5,46 25,15 7,88 38,50 

 

Comunitatea fitoplanctonicŁ a lunii ianuarie 2016 s-a caracterizat printr-o dezvoltare mult mai 

redusŁ comparativ cu luna ianuarie 2014, dar asemŁnŁtoare lunii septembrie Ἠi decembrie 2015, Ἠi 

se situeazŁ ´n domeniul de variaἪie caracteristic zonei ĸi perioadei analizate. Se remarcŁ dominanἪa 

dinoflagelatelor din punct de vedere al biodiversitŁἪii (cu 36%) fiind urmate de diatomee cu 31% ĸi 

crisofite cu 13%, celelalte grupe contribuind ´mpreunŁ p©nŁ la 20% din numŁrul total al speciilor din 

compoziἪia fitoplanctonului. Ċn ceea ce priveἨte structura cantitativŁ a fitoplanctonului, se remarcŁ 

dominanἪa diatomeelor ´n toate lunile analizate. Ċn biomasŁ, dominŁ dinoflagelatele, acestea 

reprezent©nd aproximativ 90% din biomasa totalŁ ´n orizonturile de suprafaἪŁ. 
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Pentru luna ianuarie 2016, speciile dominante au fost euglenofitului Eutreptia lanowii, 

crisofitele Emiliania huxleyi Ἠi Calyptrosphaera oblonga, dinoflagelatele Heterocapsa triquetra Ἠi 

Heterocapsa rotundata, diatomeele Chaetoceros socialis, Chaetoceros similis f. solitarius  Ἠi 

Leptocylindrus minimus, precum Ἠi specii din alte grupe cum ar fi: Apedinella spinifera, Dynobryon 

pellucidum Ἠi Phormidium hormoides. 

 Referitor la conἪinutul de pigmenἪi clorofilieni ai fitoplanctonului, se constatŁ ´nregistrarea 

unor concentraἪii scŁzute de clorofilŁ a ´n ´ntreaga coloanŁ de apŁ. Aceste valori scad treptat de la 

orizontul de suprafaἪŁ (0m) spre cel de fund (40m).  

 ActivitŁἪile realizate ´n perimetrul de explorare-exploatare-dezvoltare XVIII Istria, sonda I4 A 

LebŁda Est, nu au influenἪat dezvoltarea fitoplanctonului, structura calitativŁ ĸi cantitativŁ a acestuia 

fiind caracteristice perioadei ĸi zonei studiate.  

 

III. 4. 2. Monitorizarea populaŞiilor zooplanctonice 

 

Zooplanctonul reprezintŁ totalitatea organismelor de origine animalŁ care trŁiesc ´n plancton. 

DupŁ raportul lor cu viaŞa planctonicŁ distingem organisme zooplanctonice care rŁm©n tot ciclul lor 

de viaŞŁ ´n plancton ĸi alcŁtuiesc holoplanctonul, sau planctonul permanent. O fracŞiune 

considerabilŁ a planctonului este meroplanctonul, sau planctonul temporar, format din stadii larvare 

ale speciilor bentale, care se adaugŁ asociaŞiilor planctonice pentru perioade variabile ´nainte de 

stabilirea ´n bentos.  

 Ċn vederea determinŁrii stŁrii structurii calitative ĸi cantitative a populaŞiilor zooplanctonice din 

zona sondei I 4 A Lebada Est, s-au colectat ĸi analizat probe zooplanctonice din lunile ianuarie 2014, 

septembrie 2015, decembrie 2015 Ἠi ianuarie 2016. 

Colectarea probei s-a realizat cu ajutorul unui fileu de tip Juday (diametru de 36 cm, sitŁ 

filtrantŁ de 150 Õm). Probele au fost colectate prin tractarea pe verticalŁ a fileului zooplanctonic de 

la 7 metrii deasupra fundului mŁrii p©nŁ la suprafaŞŁ. DupŁ colectare, proba de zooplancton, a fost 

depozitatŁ ´n borcane de plastic de 500 ml, conservate cu soluŞie de formaldehidŁ tamponatŁ 4% ĸi 

transportate ´n laborator.  

Ulterior procesului de sedimentare proba a fost sifonatŁ/redusŁ la un volum de 100 ml. 

Determinarea structurii calitative ĸi cantitative s-a realizat prin analiza sub lupa binocularŁ a mai 

multor subprobe. Ċn vederea determinŁrii corecte a numŁrului de organisme rare sau de talie mare, 

proba a fost examinatŁ Ἠi ´n ´ntregime. Ċn baza datelor obŞinute au fost calculate densitŁἪile (ind.m-3) 

ĸi biomasele (mg.m-3) principalelor grupe de organisme. 
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                       STUCTURA CALITATIVŀ ķI CANTITIVŀ A ZOOPLANCTONULUI 

Ċn urma analizei probelor colectate s-au identificat ´n total 17 specii care aparŞin la 10 grupe 

taxonomice (Tabelul nr.4.4.3). Analiz©nd compoziŞia taxonomicŁ se remarcŁ dominanŞa 

copepodelor cu ĸase specii urmatŁ de organismele meroplanctonice (Tabel 1). Tot din punct 

de vedere calitativ compar©ndu-se perioadele ´n care s-au efectuat colectŁri de probe, luna 

septembrie 2015 este cel mai bine reprezentatŁ din punct de vedere al biodiversitŁἪii (14 

specii). AceastŁ situaŞie se poate datora, variabilitŁŞii naturale a planctonului sau diferenŞei 

de condiŞii de mediu care s-a ´nregistrat ´n cele patru perioade analizate.  

 Tabelul nr. 4.4.3  

Lista speciilor zooplanctonice identificate ´n zona forajului 
Categorie 
genericŁ 

Specie 
Ianuarie 
2014 

Septembrie 
2015 

Decembrie 
2015 

Ianuarie 
2016 

 Noctiluca scintillans + + + + 

Copepode  

Acartia clausi  + + + + 
Pseudocalanus elongatus + + + + 
Paracalanus parvus +  + + 
Centropages ponticus  +   
Calanus euxinus +  + + 
Oithona similis  + + + + 

Cladocera 

Pleopis polyphemoides  +   

Pseudevadne tergestina  +   

Evadne spinifera  +   

Pseudevadne tergestina  +   

Meroplancton  

Larve bivalve veligere + + + + 

Larve polichete  + + + 

Larve gastropode  + + + 
Balanus nauplii   + + 

Alte grupe 
  

Parasagitta setosa + + + + 

Oikopleura dioica   + + + + 
 

 Din punct de vedere cantitativ, zooplanctonul total din perioada studiatŁ a fost dominat de 

componenta netroficŁ ´n ianuarie 2014, de cea troficŁ ´n septembrie 2015, de componenta netroficŁ 

´n decembrie 2015 Ἠi de cea troficŁ ´n ianuarie 2016. Din punct de vedere cantitativ, cele mai mari 

cantitŁŞi s-au ´nregistrat ´n luna ianuarie 2014 (11.903 ind.m-3 ĸi respectiv 969 mg.m-3) urmatŁ de 

luna decembrie 2015 (4711 ind.m-3 si respectiv 305 mg.m-3) , de luna septembrie 2015 (1.487 ind.m-

3 ĸi respectiv 20 mg.m-3), Ἠi de luna ianuarie 2016 ( 1483 ind.m-3 ĸi respectiv 52 mg.m-3) (Figura 

nr.4.4.4). 
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Densitate (ind.m-3) Biomasa (mg.m-3) 

 
Figura nr.4.4.4. -  Structura calitativŁ ĸi cantitativŁ a zooplanctonului total ´n zona forajului 

 

 

Din punct de vedere cantitativ, zooplanctonul trofic s-a caracterizat printr-o tendinŞŁ de 

scŁdere. Astfel, dacŁ zooplanctonul trofic din ianuarie 2014 a ´nregistrat o valoare a densitŁŞii de 

1.766 ind.m-3 ĸi o biomasŁ de 77 mg.m-3 ´n septembrie 2015 densitatea a scŁzut p©nŁ la o valoare 

de 1.475 ind.m-3 Ἠi biomasa a scŁzut la 19 mg.m-3 ,´n decembrie 2015 zooplanctonul trofic a 

´nregistrat o valoare a densitŁἪii de 1552 ind.m-3 Ἠi o biomasŁ de 27 mg.m-3  iar ´n ianuarie 2016 a 

´nregistrat o valoare de 1037 ind.m-3 Ἠi o biomasŁ de 13 mg.m-3 datoritŁ dominanἪei organismelor de 

talie micŁ (Figura nr.4.4.5). 
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Figura nr.4.4.5. - Structura calitativŁ ĸi cantitativŁ a zooplanctonului trofic ´n zona forajului 

 

 PopulaŞia zooplanctonicŁ din perioada studiatŁ (ianuarie 2014, septembrie 2015, decembrie 

2015 Ἠi ianuarie 2016 ) este caracterizatŁ ´n general de cantitŁŞi reduse de biomasŁ ĸi densitate, 

situaŞie caracteristicŁ sezoanelor reci de iarnŁ ĸi caldŁ de sf©rĸit de varŁ, sezoane ´n care s-au 

colectat si analizat probele. 

 Din punct de vedere al structurii procentuale a componentei zooplanctonice trofice,  ´ntre 

probele analizate nu existŁ diferenŞe majore, acestea fiind dominate ´n proporἪii de peste 50 % de 

cŁtre grupul copepodelor at©t ca biomasŁ c©t ĸi ca densitate. 

Analiza comparativŁ a probelor colectate ´n ianuarie 2014, septembrie 2015, decembrie 2015 

Ἠi ianuarie 2016 nu scot ´n evidentŁ prezenŞa unei influenἪe negative a activitŁἪilor de foraj asupra 

populaŞiilor zooplanctonice din zonŁ, diferenŞele de abundenŞŁ ĸi biomasŁ fiind considerate ca o 

variabilitate naturalŁ a zooplanctonului sub influenŞa condiŞiilor de mediu. 

  

  
Densitate (ind.m-3) BiomasŁ (mg.m-3) 
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IV. 4.3. Monitorizarea populaŞiilor zoobentale 

 Zoobentosul reprezintŁ totalitatea organismelor animale care trŁiesc pe suprafaѽa sau ´n 

ad©ncimea substratului . In funcѽie de relaѽiile lor faѽŁ de substrat se disting: epibentosul, acele 

organisme care trŁiesc in mod normal pe suprafaѽa substratului (sediment, piatra, vegetatie acvatice, 

alte organisme) ѻi endobentosul, totalitatea organismelor care trŁiesc in profunzimea substratului.  

Ċn funcѽie de talia zoobentontelor, existŁ doua grupe majore, macrobentosul si 

microbentosul, talia critica de separate intre aceste doua categorii fiind fixate la 2 mm (Colocviul 

de la Marsilia, 1965). 

  Exista o str©nsŁ si determinanta legŁturŁ intre substrat si speciile bentale care ´l populeazŁ. 

Importanta rolului jucat de o specie sau alta in bioeconomia unei bicenoze depinde in primul r©nd 

de acest factor limitativ si determinant. Astfel se face o distincѽie in cadrul unei biocenoze intre 

speciile caracteristice, specii ´nsoѽitoare de diferite categorii si specii accidentale (care intra in 

compoziѽia biocenozei doar sporadic) BŁcescu M., et all.,1971). Zoobentosul constituie hrana de 

baza a multor specii de peѻti de interes economic. Starea ecologicŁ a populaŞiilor macrozoobentale 

din perimetrul sondei I 4 A LebŁda Est  

Zoobentosul reprezintŁ oglinda fenomenelor ce au loc ´n masa apei, rŁspunz©nd la 

modificŁrile mediului ambiant prin modificarea structurii calitative (specii) Ἠi cantitative (nr. de specii, 

densitate, biomasŁ) a comunitŁἪilor sale.  

Monitorizarea permanentŁ a stŁrii comunitŁἪilor zoobentice din sectoarele marine ale 

litoralului rom©nesc presupune un control ecologic prin cercetŁri care sŁ evidenἪieze starea calitativŁ 

ĸi cantitativŁ a asociaἪiilor de organisme Ἠi  modificŁrile produse la nivelul acestora precum Ἠi 

tendinἪa de reechilibrare ĸi refacere a populaἪiilor. 

Material si metoda 

Pentru cunoaἨterea stŁrii actuale a populaἪiilor de nevertebrate bentale din perimetrul sondei 

I 4 A LebŁda Est s-au prelevat probe cantitative de bentos cu bodengreiferul de tip Van Veen,  la 

ad©ncimea de 43 -46 m. 

DupŁ activitatea de colectare, probele au fost puse ´n pungi de material plastic, fixate cu 

formaldehidŁ 4%, etichetate Ἠi prelucrate ´n laborator, prin spŁlare cu site granulometrice cu 

diametrul ochiurilor de 1 mm ĸi 0,5 mm. DupŁ spŁlare, fiecare fracἪiune din fiecare probŁ a fost 

analizatŁ separat la stereomicroscop, organismele fiind separate manual pe principalele grupe de 

nevertebrate reprezentate ´n sectorul marin rom©nesc: viermi (polichete, nemerŞieni), moluἨte 
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(bivalve), crustacee (amfipode). Speciile au fost identificate p©nŁ la nivel de specie sau grup (dupŁ 

caz).  

Pentru analiza cantitativŁ, indivizii din fiecare specie sau grup au fost numŁraἪi concomitent 

cu sortarea ĸi identificarea lor. Densitatea a fost exprimatŁ ´n exemplare (indivizi) pe m2, iar biomasa 

´n g/m2.  

Zona de studiu din perimetrul sondei I 4A LebŁda Est corespunde spaἪial comunitŁἪii  midiilor 

de ad©nc, Mytilus galloprovincialis. Substratul ocupat de aceastŁ biocenozŁ specificŁ MŁrii Negre 

se caracterizeazŁ prin dominanἪa m©lurilor cenuἨii, cu procent variabil de scrŁdiἨ. In sectorul nordic 

al litoralului aceastŁ comunitate bentalŁ se ´nt©lneἨte la ad©ncimi de 30-45m, limita superioarŁ fiind 

la 50m. In apele marine de la ConstanἪa Ἠi ´n cele din sud distribuἪia biocenozei este limitatŁ de 

izobatele 30 ĸi 50m. Specia conducŁtoare a biocenozei este bivalva Mytilus galloprovincialis ´n 

asociaŞie cu polichetele reprezentative Anaitides maculata, Prionospio cirrifera, Nephthys hombergii, 

Melinna palmata (Bacescu et al., 1971). 

Exista o str©nsŁ ĸi determinantŁ legŁturŁ ´ntre substrat Ἠi speciile bentale care ´l populeazŁ.  

Importanta rolului jucat de o specie sau alta in bioeconomia unei biocenoze depinde in primul r©nd 

de acest factor limitativ ĸi determinant. Astfel se face o disticŞie ´n cadrul unei biocenoze ´ntre speciile 

caracteristice, specii ´nsoҏitoare de diferite categorii si specii accidentale (care intrŁ in compoziἪia 

biocenozei doar sporadic) BŁcescu M., et all.,1971) 

AlŁturi de tipul de sediment ĸi de ad©ncime, gradul de eutrofizare ĸi de poluare cu materii 

organice joacŁ un rol foarte important ´n distribuἪia populaἪiilor macrobentale. Ċn zonele afectate de 

poluare organicŁ predominŁ speciile rezistente la hipoxie ĸi chiar la anoxie temporarŁ. Aceste specii, 

av©nd la dispoziἪie o resursŁ troficŁ abundentŁ (sub forma materiei organice particulare - MOP) ĸi 

´n lipsa concurenἪei din partea altor specii, se dezvoltŁ masiv, ating©nd biomase ridicate. 

DeterminŁrile biologice confirmŁ heterogenitatea mare a habitatelor ĸi populaἪiilor sale ĸi 

reprezintŁ un instrument sensibil de apreciere a stŁrii de sŁnŁtate a mediului marin ´n zonele de 

interes. Datele ´nregistrate reprezintŁ un important reper de apreciere a modificŁrilor ecologice 

viitoare (dacŁ vor exista), modificŁri care ar putea fi generate preponderent de cŁtre activitŁἪile 

antropice. 

In urma analizei compoziŞiei specifice a faunei macrozoobentale prezente ´n perimetrul sondei 

I4 A LebŁda Est s-au identificat 32 specii macrozoobentale, diversitatea specificŁ ´nregistratŁ pentru 

fiecare etapŁ analizatŁ fiind urmŁtoarea (Tabelul nr. 4.4.4): 

- 11 specii, ´n perioada premonitorizare (ianuarie 2014),  

- 9 specii in perioada anteforaj (septembrie 2015),   

- 28 specii in timpul forajului (decembrie 2015) 

- 12 specii, postforaj (ianuarie 2016) 
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Tabelul nr. 4.4.4   

Lista speciilor macrozoobentale identificate in perimetrul sondei I4 A 

Lebada Est  

 

Specii zoobentale Ianuarie 2014 
 

Septembrie 
2015 

 

Decembrie 
2015 

 

Ianuarie 2016 

POLYCHAETA     

Anaitides maculata +  +  

Nephtys hombergii + + + + 

Neanthes succinea   +  

Nephtys cirrosa  +   

Leiochone leiopygos   +  

Melinna palmata + + + + 

Capitella capitata  + + + 

Heteromastus filiformis + + + + 

Polydora cornuta + + + + 

Prionospio cirrifera   +  

Harmothoe reticulata   +  

Spirorbis   +  

MOLLUSCA     

Mytilus galloprovincialis + + + + 

Abra prismatica   +  

Acanthocardia paucicostatum +   + 

Parvicardium simile   +  

Rissoa splendida +  +  

Ecrobia ventrosa   + + 

Rapana venosa   +  

CRUSTACEA     

Balanus imrovisus   + + 

Ampelisca diadema  + +  

Microdeutopus damnoniensis   +  

Nototropis guttatus   +  

Phtisica marina +  +  

Iphinoe elisae +  + + 

Crangon crangon   +  

VARIA     

Micrura fasciolata   +  

Protodrylus flavocapitatus +    

Halacarellus basteri   + + 

Amphiporus bioculatus  + +  

Amphiura stepanovi   +  

Actinothoe clavata    + 
Total taxoni 11 9 28 12 
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 Grupul polichetelor a reprezentat 37% din numŁrul total de taxoni identificaŞi, urmat de 

grupul crustaceilor (22%), alte grupe sau varia (Cnidaria, Nemertea ĸi Halacarida) (19%) ĸi moluĸte 

(bivalve 13%, gastropode 9%) (Figura nr.4.4.6)  

 

Figura nr.4.4.6. -  RepartiŞia procentualŁ pe grupe de nevertebrate macrozoobentale, ´n 

perimetru sondei I 4A LebŁda Est 

 Din numŁrul total de taxoni ´nt©lniŞi, cinci (app. 13%) au fost prezenŞi ´n toate perioadele, 

restul au fost gŁsiŞi fie doar ´ntr-o singurŁ perioadŁ, fie ´n douŁ. Aceste specii cu frecvenŞe de 100%, 

Nephtys hombergii, Polydora cornuta, Heteromastus filifomis si bivalva Mytilus galloprovincialis sunt 

caracteristice zonelor m©lurilor midiilor de ad©nc. 

Speciile prezente au comportamente diferite faἪŁ de caracteristicile fizico-chimice ale 

mediului ambiant. Majoritatea sunt caracteristice sedimentelor mobile, cu granulaἪii diferite, av©nd 

diferite roluri trofice ´n comunitŁἪile bentale: suspensivore (filtratoare ï cu precŁdere moluἨtele 

bivalve, dar Ἠi unele polichete tubicole, cum ar fi spionidele), depozitivore (Polydora, bivalvele din 

genul Abra dintre depozitivorele selective). Ċn afarŁ de acestea, s-au ´nt©lnit specii carnivore, precum 

majoritatea polichetelor erante (Neanthes, Harmothoe, Nephthys), nemerἪienii Ἠi caprelidul Phtisica 

marina. 

La aceste ad©ncimi, bivalva Mytilus galloprovincialis s-a impus ca prezenŞ« fiind ĸi specie 

conducŁtoare ´n biocenoza studiatŁ.  

In perioada analizatŁ, populaŞiile de midii prezente in zona batimetricŁ studiatŁ a fost  bine 

structuratŁ, av©nd o gamŁ largŁ a claselor de mŁrime. DominanŞa claselor de mŁrime cuprinse ´ntre 

0-10 mm (46%), 10-20 mm (19%) ĸi 25-35 mm (34%) denotŁ o structurŁ  populaŞionalŁ t©nŁrŁ cu 

indivizi aflaŞi ´n creĸtere (Figura nr. 4.4.7). 
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Figura nr. 4.4.7 ï Structura procentualŁ pe clase de mŁrime a bivalvei  

Mytilus galloprovincialis 

 

Cantitativ, valorile de densitate ĸi biomasŁ au ´nregistrat variaŞii importante de la o perioadŁ la 

alta. VariaŞia numericŁ a densitŁŞilor a oscilat ´ntre 23.475 ex.m-2 (ianuarie 2014), 2112 ex.m-2 

(septembrie 2015), 6508 ex.m-2  (decembrie 2015) ĸi 318 ex.m-2 (ianuarie 2016), respectiv a 

biomaselor ´ntre 928,5 g.m-2 (ianuarie 2014), 26,4 g.m-2 (septembrie 2015) 1758,5 g.m-2 (decembrie 

2015) ĸi 55,33 g.m-2 (ianuarie 2016). 

S-a observat o tendinἪŁ de creἨtere a abundenἪei numerice a speciilor ´nregistrate, de 

aproximativ 3 ori numai in luna decembrie 2015, comparativ cu septembrie Ἠi ianuarie 2016 dar 

valorile au rŁmas  ´n continuare reduse dacŁ le raportŁm la evaluarea din ianuarie 2014 c©nd grupul 

polichetelor a dominat numeric, mai ales prin dezvoltarea masivŁ a douŁ specii oportuniste Melinna 

palmata ĸi Polydora limicola (Figura nr.4.4.8). Speciile menἪionate sunt cunoscute ca indicatoare de 

ape poluate sau cu ´ncŁrcŁturŁ organicŁ ridicatŁ. 

 

Figura nr. 4.4.8 - EvoluἪia densitŁἪilor macrozoobentale  ´n zona marinŁ a  

sondei I 4 A LebŁda Est 
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